
 
 

Вводятся в действие с «13» февраля 2025 г.   

 

 

 

ТАРИФЫ КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО)  
ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ  

И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ЗАНИМАЮЩИХСЯ В УСТАНОВЛЕННОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РФ ПОРЯДКЕ ЧАСТНОЙ ПРАКТИКОЙ,  
ОБСЛУЖИВАЕМЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ НА ТЕРРИТОРИИ Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Стандартные тарифы (далее − Тарифы) устанавливаются КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) (далее − Банк) самостоятельно и могут быть изменены 
в одностороннем порядке. Банк оставляет за собой право вносить изменения или отменять действие данных Тарифов с предварительным уведомлением 
Клиента путем размещения информации в операционных залах Банка и в сети Интернет по адресу www.energotransbank.com, если иное не предусмотрено 
условиями договора. 

2. Настоящие тарифы не распространяются на юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся в установленном 
законодательством РФ порядке частной практикой, обслуживаемых в подразделениях Банка, которые расположены на территории Калининградской области, 
г. Москвы и Московской области. 

3. Графики времени обслуживания юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся в установленном законодательством 
РФ порядке частной практикой, размещаются в операционных залах Банка и на сайте Банка в сети Интернет по адресу: www.energotransbank.com. 

4. Операции по документарным аккредитивам в иностранной валюте подчинены «Унифицированным правилам для документарных аккредитивов» (ред. 2007 года, 
публикация Международной Торговой Палаты №600). 

5. Операции по инкассо в иностранной валюте подчинены «Унифицированным правилам по инкассо» (ред. 1995 года, публикация Международной Торговой Палаты 
№522) 

6. Банк не несет ответственности за задержки, ошибки, неправильное понимание и т.д., возникающие вследствие неясных, неполных или неточных инструкций 
банков-корреспондентов и/или Клиентов. 
Дополнительно к указанным тарифам Банка может взиматься без предварительного уведомления клиентов возмещение фактических расходов, уплаченных или 
подлежащих уплате банкам-корреспондентам, а также стоимость почтовых и иных расходов, понесенных Банком при исполнении поручений клиентов. 
Если выполнение операции требует дополнительного, в отличие от обычного, объема работ и/или совершения дополнительных формальностей, Банк вправе 
без какого-либо распоряжения Клиента взимать с Клиента дополнительно суммы почтовых и телекоммуникационных расходов, комиссии третьих банков, банков-
корреспондентов, сборы, пошлины, налоги и расходы, связанные с проведением операций, совершением дополнительных формальностей. 
В случае возврата перевода по любой из причин не по вине Банка (в том числе в связи с внесением неверных/неполных сведений в заявление о переводе, 
применением санкций иностранных государств, внутренней политикой иностранного банка-посредника/банка-бенефициара и т.п.) плата за перевод, взимаемая 
в соответствии с настоящими Тарифами Банка, а также удержанные из суммы перевода иностранными банками-посредниками/банком-бенефициаром 
их расходы и иные платежи, связанные с переводом, не возвращаются. 

7. Плата за проведение операций списывается Банком со счета Клиента в течение трех банковских дней после проведения соответствующей операции, если иное 
не предусмотрено Тарифами Банка. 

8. В рамках обслуживания юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся в установленном законодательством РФ 
порядке частной практикой, поручения Клиента исполняются в пределах остатка средств на счете. Плата, удержанная на основании настоящих Тарифов 
и в соответствии с инструкциями Клиента, возврату не подлежит. Комиссии Банка взимаются в момент совершения операции или позднее до полного погашения 
Клиентом задолженности и списываются на основании распоряжения Банка. 

9. Сумма комиссионного вознаграждения, указанного в рублях РФ, взимается с банковского счета Клиента, открытого в рублях РФ, или с банковского счета Клиента, 
открытого в иностранной валюте, по курсу ЦБ РФ на дату совершения операции либо на иную дату, определенную третьим абзацем настоящего пункта.  
Сумма комиссионного вознаграждения, указанного в иностранной валюте, взимается с банковского счета Клиента, открытого в иностранной валюте, или 
с банковского счета Клиента, открытого в рублях РФ, по курсу ЦБ РФ на дату совершения операции либо на иную дату, определенную третьим абзацем 
настоящего пункта. 
Если условиями конкретной операции и (или) настоящими Тарифами установлено взимание (списание) комиссионного вознаграждения в дату, отличную от даты 
совершения операции, то для списания комиссионного вознаграждения применяется курс ЦБ РФ, действующий на дату списания комиссионного вознаграждения 
(отличную от даты совершения операции). 
При недостаточности денежных средств на одном из банковских счетов Клиента Банк вправе списывать комиссионное вознаграждение (плату за свои услуги) 
с других банковских счетов Клиента независимо от валюты операции по курсу ЦБ РФ на день совершения операции либо на иную дату, определенную третьим 
абзацем настоящего пункта. 

10. Тарифы, облагаемые НДС в соответствии с действующим законодательством, отмечены надписью «включая НДС» и указаны с учетом налога. 
11. При снятии наличных денежных средств с использованием корпоративных банковских карт, эмитированных Банком, в устройствах сторонних банков возможно 

взимание дополнительной комиссии за проведение указанной операции в пользу стороннего банка. Оплата такой комиссии не освобождает Клиента от оплаты 
соответствующей комиссии, установленной настоящими Тарифами. 

12. При проведении рекламных акций в период внедрения новых продуктов (услуг), по распоряжению Председателя Правления Банка плата за указанные услуги 
может быть снижена либо не взиматься. 

13. Клиент КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) имеет право выбрать для осуществления расчетно-кассового обслуживания комплексное предложение для крупных 
клиентов или два тарифных плана (один — из категории «РКО в рублях РФ», второй — из категории «РКО для клиентов, занимающихся ВЭД»). 

  

http://www.energotransbank./
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Тарифные планы расчетно-кассового обслуживания в рублях 

Тарифный план «Стандартный в рублях» применяются по умолчанию для всех юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, 
занимающихся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой, обслуживаемых структурными подразделениями Банка, расположенными 
на территории г. Санкт-Петербурга, если клиентом не выбраны комплексное предложение для крупных клиентов, специальный тарифный план или тарифный 
план «Динамичный», «Динамичный плюс», «Безлимитный». 

Условием применения специальных тарифных планов «Рантье», «Автодилер», «Финансист», «Бизнес-группа», «Первый счет» и «Добро пожаловать» является 
для новых Клиентов выбор Тарифного плана в заявлении Клиента на открытие счета и подключение к сервису Интернет-банк, а для действующих Клиентов — 
предоставление заявления Клиента о переходе на один из данных тарифных планов при наличии у клиента сервиса Интернет-банк (либо при предоставлении 
заявления на подключение к сервису Интернет-банк). Специальные тарифные планы «Первый счет» и «Добро пожаловать» применимы только для новых 
Клиентов, являющихся резидентами РФ и не имеющих открытых расчетных счетов в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО). Для подключения к специальным 
Тарифным планам Клиент (юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо, занимающееся в установленном законодательством РФ 
порядке частной практикой) должен соответствовать условиям подключения к Тарифному плану, указанным в соответствующих разделах настоящих Тарифов. 

Тарифные планы «Динамичный», «Динамичный плюс», «Безлимитный» предназначены для Клиентов, осуществляющих интенсивные расчеты и 
предпочитающих фиксировать стоимость банковского обслуживания. Условием применения тарифных планов «Динамичный», «Динамичный плюс», 
«Безлимитный» для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся в установленном законодательством РФ порядке 
частной практикой, является наличие заявления Клиента о подключении к тарифному плану «Динамичный», «Динамичный плюс» или «Безлимитный» и 
заявления Клиента на подключение к сервису Интернет-банк (либо использование сервиса Интернет-банк). 

Переход на тарифный план или с одного тарифного плана на другой осуществляется с 1-го рабочего дня месяца, следующего за месяцем подачи Заявления 
на смену тарифного плана. 

При недостаточности денежных средств для оплаты услуги «Ведения расчетного счета» в очередном месяце в рамках тарифных планов «Динамичный», 
«Динамичный плюс», «Безлимитный», «Рантье», «Автодилер», «Финансист», «Бизнес-группа» до 25-го числа (либо следующего рабочего дня после 25-го числа) 
месяца, следующего за месяцем, в котором возникла задолженность по оплате такой услуги, Клиент автоматически с первого числа следующего месяца 
переводится на обслуживание по стандартным тарифам. 

Для клиентов, в отношении которых у Банка имеются сведения о нахождении в стадии банкротства, по умолчанию применяются стандартные тарифы. В случаях, 
когда Банку стало известно о процедуре банкротства Клиента в период его обслуживания и применении к такому клиенту тарифного плана, отличного 
от стандартных тарифов, перевод на стандартные тарифы осуществляется Банком в одностороннем порядке с 1-го рабочего дня месяца, следующего за 
месяцем получения Банком сведений о банкротстве. 

Тарифные планы расчетно-кассового обслуживания для клиентов, занимающихся ВЭД 

Тарифный план «Стандартный для ВЭД» применяется по умолчанию для всех юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, 
занимающихся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой, если клиентом не выбраны комплексное предложение для крупных клиентов 
или специальный тарифный план. 

Комплексное предложение для крупного бизнеса 

Комплексное предложение для крупного бизнеса с тарифными планами «Корпорация» и «Корпорация для ВЭД» применимо для новых и действующих клиентов 
КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО), соответствующих условиям подключения к Тарифным планам, указанным в соответствующем разделе настоящих Тарифов. 

 

СОДЕРЖАНИЕ ТАРИФНОГО СБОРНИКА 

Тарифные планы  
расчетно-кассового обслуживания в рублях РФ 

 Тарифные планы расчетно-кассового обслуживания  
для клиентов, занимающихся ВЭД 

Тарифные планы расчетно-кассового обслуживания 
с возможностью создания комбинации тарифных планов (один в рублях РФ + один для ВЭД)  

по выбору Клиента 

1. Специальные тарифные планы: 

• Тарифный план «Рантье»; 

• Тарифный план «Автодилер»; 

• Тарифный план «Финансист»; 

• Тарифный план «Бизнес-группа». 

 1. Стандартный тарифный план: 

• Тарифный план «Стандартный для ВЭД»; 
 

2. Специальные тарифные планы для новых клиентов: 

• Тарифный план «Первый счет»; 

• Тарифный план «Добро пожаловать». 

  

3. Стандартные тарифные планы:  

• Тарифный план «Стандартный в рублях» 

• Тарифный план «Динамичный»; 

• Тарифный план «Динамичный Плюс»; 

• Тарифный план «Безлимитный». 

  

Комплексное предложение для крупного бизнеса 

Тарифный план «Корпорация» & Тарифный план «Корпорация для ВЭД» 

   

Прочие услуги вне зависимости от тарифных планов 

Начисление процентов на остаток по расчетному счету 
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СПЕЦИАЛЬНЫЕ ТАРИФНЫЕ ПЛАНЫ РАСЧЕТНО-КАССОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В РУБЛЯХ РФ 
ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ 

 

Условия подключения специальных тарифных планов: 
• тарифный план «Рантье» предназначен для индивидуальных предпринимателей. Основанием для подключения к тарифному плану 

«Рантье» является предоставление Клиентом документов, подтверждающих право собственности на имущество, сдаваемое 
в аренду Клиентом (кроме субаренды) и наличие соответствующих видов деятельности согласно ОКВЭД; 

• тарифный план «Автодилер» предназначен для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся 
автодилерами, автосалонами, автоброкерами, аккредитованными Банком; 

• тарифный план «Финансист» предназначен для юридических лиц, относящихся к некредитным финансовым организациям или 
к лизинговым компаниям в соответствии с действующим законодательством РФ; 

• тарифный план «Бизнес-группа» предназначен для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и применяется 
при выполнении следующих условий: чистый кредитовый оборот юридического лица / индивидуального предпринимателя или 
чистый кредитовый оборот, совокупный по бизнес-группе1, составляет не менее 50 млн руб. за квартал, предшествующий 
подключению к тарифному плану, или размер ссудной задолженности Клиента или бизнес-группы1 в Банке на момент подключения 
— не менее 50 млн руб. 

 

Наименование услуги 
Размер платы за услуги на тарифных планах 

«Рантье» «Автодилер» «Финансист» «Бизнес-группа» 
1. Открытие первого счета, второго счета или счета, 

открытие которого необходимо в соответствии с 
действующим законодательством РФ2 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

2. Оформление банковской карточки образцов 
подписей и оттиска печати при открытии первого 
счета 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

3. Предоставление справок бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 
4. Оформление чековых книжек бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 
5. Выполнение безналичных переводов денежных 

средств клиентов: 
    

5.1. в налоговые органы и бюджет3 бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 
5.2. в пользу клиентов Банка:   
5.2.1. юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц, 
занимающихся установленном законода-
тельством РФ порядке частной практикой 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

5.2.2. на собственные счета физических лиц внутри 
Банка4 доходов от предпринимательской 
деятельности со счетов индивидуальных 
предпринимателей, со счетов физических лиц, 
занимающихся в установленном законода-
тельством РФ порядке частной практикой 

    

• до 1 000 000,00 руб. бесплатно 
0,1%, мин. 100 руб., 

макс. 2000 руб. 
0,4%, мин. 100 руб. бесплатно 

• свыше 1 000 000,01 руб. 0,1%, мин. 100 руб. 
0,1%, мин. 100 руб., 

макс. 2000 руб. 
0,4%, мин. 100 руб. 0,1% мин. 100 руб. 

                                                 
1 — Под бизнес-группой понимается группа юридических лиц и/или индивидуальных предпринимателей, связанных между собой по одному или нескольким из следующих признаков: 
• участие юридического лица и/или индивидуального предпринимателя в уставном капитале другого юридического лица;  
• наличие лица, являющегося одновременно единоличным исполнительным органом или входящего в состав иного органа управления нескольких юридических лиц;  
• наличие лица, являющегося одновременно бенефициарным владельцем нескольких юридических лиц и/или индивидуальных предпринимателей. 

Понятие «бенефициарный владелец» используется в комплексном предложении для крупного бизнеса в значении, определенном абзацем тринадцатым части  первой статьи 3 Федерального закона от 7 
августа 2001 года №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». Банк определяет принадлежность юридического 
лица / индивидуального предпринимателя к группе клиентов по признаку бенефициарного владельца на основании данных, указанных в Анкете выгодоприобретателя. 

Юридическое лицо и/или индивидуальный предприниматель не может входить более, чем в одну бизнес-группу. Для учета в составе бизнес-группы юридическое лицо / индивидуальный предприниматель 
предоставляет в Банк заявление в свободной форме. В рамках тарифного плана «Бизнес-группа» плата за ведение счета при наличии оборота за месяц взимается с каждого участника бизнес-группы, 
подключенного к данному тарифному плану. 
2 — за резервирование номера расчетного счета плата не взимается; 
3 — со списком КБК можно ознакомиться на сайте Банка в сети Интернет по адресу: www.energotransbank.com  
4 — Под переводом на собственные счета понимаются все перечисления денежных средств со счета индивидуального предпринимателя/физического лица, занимающегося в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке частной практикой, на свои счета в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО), открытые ему как  физическому лицу, при условии совпадения в платежном документе 
фамилии, имени, отчества (при наличии) и ИНН плательщика и получателя платежа. Для идентификации Банком совпадения фамилии, имени и отчества (при наличии) отправителя и получателя платежа в 
платежном документе необходимо указывать сначала фамилию, затем имя и отчество (при наличии) отправителя и получателя платежа. Комиссия рассчитывается в зависимости от суммарного объема 
денежных средств, перечисленных за текущий календарный месяц с расчетного счета Клиента на собственный счет физического лица.  
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Наименование услуги 
Размер платы за услуги на тарифных планах 

«Рантье» «Автодилер» «Финансист» «Бизнес-группа» 
5.2.3. физических лиц на счета, открытые в Банке5: 

(за исключением переводов на собственные 
счета физических лиц: доходов от предпри-
нимательской деятельности со счетов 
индивидуальных предпринимателей и 
со счетов физических лиц, занимающихся 
в установленном законодательством РФ 
порядке частной практикой) 

в зависимости от суммарного объема денежных средств, перечисленных  
за текущий календарный месяц с расчетного счета клиента на счета  

физических лиц, открытые в Банке и в других банках 

• до 500 000,00 руб. бесплатно 
0,1% мин. 100 руб., 

макс. 2000 руб. 

0,1%, мин. 100 руб. 
бесплатно 

• от 500 000,01 руб. до 3 000 000,00 руб. 
0,1%, мин. 100 руб. 

0,1%, мин. 100 руб. 
• от 3 000 000,01 руб. до 5 000 000,00 руб. 

0,4%, мин. 100 руб. 
• свыше 5 000 000,01 руб. 1,0%, мин. 100 руб. 

5.3. в пользу клиентов других банков:  

5.3.1. на бумажном носителе6 300 руб. за документ 300 руб. за документ 300 руб. за документ 300 руб. за документ 

5.3.2. в сервисе Интернет-банк6 30 руб. за документ бесплатно бесплатно 30 руб. за документ 

5.3.3. с использованием Информационной системы 
«Одно окно»7 300 руб. за документ 300 руб. за документ 300 руб. за документ 300 руб. за документ 

5.4. в пользу физических лиц на счета (вклады), 
открытые в других банках5 

в зависимости от суммарного объема денежных 
средств, перечисленных за текущий календарный 
месяц с расчетного счета клиента на счета 
физических лиц, открытые в Банке и в других банках 

взимается дополнительно  
к основному тарифу (пункт 5.3.) 

• до 500 000,00 руб. бесплатно 
0,1% мин. 100 руб.,  

макс. 2 000 руб. 

0,1%, мин. 100 руб. 
бесплатно 

• от 500 000,01 руб. до 3 000 000,00 руб. 
0,1%, мин. 100 руб. 

0,1%, мин. 100 руб. 
• от 3 000 000,01 руб. до 5 000 000,00 руб. 

0,4%, мин. 100 руб. 
• свыше 5 000 000,01 руб. 1,0%, мин. 100 руб. 

5.5. трансграничный перевод со счета Клиента в 
пользу клиентов других банков8 

3,25% от суммы расчетного документа, мин. 16 250 рублей, 
взимается дополнительно к основному тарифу за выполнение безналичных переводов денежных средств 

клиентов в пользу клиентов других банков (пункт 5.3.) 
5.6. перевод средств со счета Клиента по 

исполнительному документу, поступившему на 
бумажном носителе (в т.ч. частичное исполнение) 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

5.7. оплата платежных требований, предъявленных 
к акцепту, и платежных требований на основании 
заранее данного акцепта в пользу: 

    

• клиентов Банка бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

• клиентов в других банков 200 руб. за документ 200 руб. за документ 200 руб. за документ 200 руб. за документ 

• полное или частичное исполнение распоря-
жений Клиента по переводу безналичных 
денежных средств, поступивших в сервисе 
Интернет-банк или на бумажном носителе, из 
очереди не исполненных в срок распоряжений 

100 руб.6 за каждый 
платеж 

100 руб.6 за каждый 
платеж 

100 руб.6 за каждый 
платеж 

100 руб.6 за каждый 
платеж 

6. Прием и пересчет денежных средств (банкнот и 
монет, если сумма средств, представленных 
монетами, не превышает 100 руб. вкл.) для 
зачисления на банковский счет Клиента, 
поступивших по объявлению на взнос наличными 

0,2% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

0,05% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

0,2% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

0,2% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

7. Ведение расчетного счета Клиента в рублях РФ:     
• при наличии оборота за месяц9 3 000 руб. 5 000 руб. 5 000 руб. 3 000 руб. 
• при отсутствии в течение 12 месяцев 

операций по нему 
в размере остатка средств на счете Клиента, но не более 5 000 руб.10 

Плата за услуги, не указанные в условиях тарифных планов «Рантье», «Автодилер», «Финансист», «Бизнес-группа», взимается 
в соответствии со стандартными тарифами для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся 
в установленном законодательством РФ порядке частной практикой, обслуживаемых подразделениями на территории г. Санкт-Петербурга. 

  

                                                 
5 — плата взимается в процентах от суммы перевода, при этом размер применяемой ставки комиссии (процента) зависит от суммарного объема денежных средств, указанного в пунктах 5.2.3. и 5.4. Если 
с учетом суммарного объема средств, перечисленных в текущем месяце, сумма перевода превышает конечное значение соответствующего  диапазона (от –… до -…) суммарного объема, указанного в данных 
пунктах, то для суммы такого превышения размер платы рассчитывается по ставке, соответствующей следующему диапазону, указанному в этих же пунктах. 
При недостаточности денежных средств для оплаты вознаграждения услуга не оказывается.  
Тариф не применяется в следующих случаях: 
• по платежам, отнесенным к 1-4 очередности платежа в соответствии со статьей 855 Гражданского кодекса РФ, и соответствия назначения платежа заявленной очередности; 
• при перечислении денежных средств по договору с Банком о перечислении заработной платы сотрудникам Клиента (услуга «Зарплатный Проект»); 
• при перечислении денежных средств на счета эскроу, открытые для расчетов по договорам участия в долевом строительстве в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 №214-ФЗ; 
• при перечислении дивидендов, при условии предоставления в Банк документов, на основании которых осуществляется выплата (решение собрания Акционеров в АО/участников ООО о распределении 

чистой прибыли); 
• при перечислении денежных средств на основании судебного акта, мирового соглашения, соглашения об урегулировании спора/претензии; 
• по операциям полной или частичной оплаты в рамках исполнения инкассовых поручений; 
• при перечислении денежных средств Клиентом, находящимся в стадии банкротства в соответствии с требованиями Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». 

6 — плата взимается в момент совершения операции; 
7 — плата взимается в случае исполнения Банком распоряжения о переводе денежных средств с акцептом плательщика (Клиента) с его Счета, полученного из Информационной системы «Одно окно»; 
8 — наличие платы зависит от указанного Клиентом банка получателя; расчетный размер платы сообщается Клиенту до исполнения перевода Банком; подписывая расчетный документ, Клиент подтверждает 
согласие с размером платы; Банк вправе вернуть распоряжение без исполнения в случае несогласия Клиента с размером платы;  
9 — плата взимается в день проведения первой операции по счету в календарном месяце. 
10 — плата взимается по истечении 12 месяцев отсутствия операций по счету, в последний календарный день месяца, заключительного из  12-ти месяцев отсутствия операций; 
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СПЕЦИАЛЬНЫЕ ТАРИФНЫЕ ПЛАНЫ РАСЧЕТНО-КАССОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В РУБЛЯХ РФ  
ДЛЯ НОВЫХ КЛИЕНТОВ КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) 

 

Условия подключения специальных тарифных планов: 
тарифные планы «Первый счет» и «Добро пожаловать» предназначены для юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц, занимающихся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой, 
являющихся резидентами РФ и не имеющих открытых счетов в банке на момент подачи заявления на открытие счета. 

 

Наименование услуги 
Размер платы за услуги на тарифных планах 

«Первый счет» «Добро пожаловать» 

1. Открытие счетов 

1.1. Открытие счета в валюте РФ  

1.1.1. Открытие первого счета бесплатно бесплатно 

2. Ведение счетов 

2.1. Ведение счета в валюте РФ  

2.1.1. Ведение расчетного счета Клиента в рублях РФ:  

2.1.1.1. льготный период 
первые 3 месяца, включая  

месяц открытия счета, — бесплатно 
первые 3 месяца, включая  

месяц открытия счета, — бесплатно 

2.1.1.2. ежемесячный платеж по окончании льготного периода 500 руб.11 1 000 руб.11 

2.1.1.3. при отсутствии в течение 12 месяцев операций по нему в размере остатка средств на счете Клиента, но не более 5 000 руб.12 

2.2. Оформление банковской карточки образцов подписей и оттиска печати 

2.2.1. Оформление банковской карточки образцов подписей и оттиска 
печати при открытии первого счета 

бесплатно 

2.3. Предоставление справок  

2.3.1. Выдача стандартной справки по запросу Клиента  
(об открытии счета; о наличии счетов; об оборотах по счету/счетам; об остатках денежных средств на счете; 
о наличии отсутствии очереди неисполненных в срок распоряжений; о наличии/отсутствии действующих ограничений на распоряжение денежными средствами;  
о наличии/отсутствии ссудной задолженности, обязательств по предоставленным залогам и поручительствам; о наличии /отсутствии банковских гарантий) 

2.3.1.1. в течение трех рабочих дней, следующих за днем запроса 
Клиента 

150 руб. 150 руб. 

2.3.1.2. в день обращения 500 руб. 

2.3.2. Оформление чековых книжек  бесплатно бесплатно 

3. Операции в валюте Российской Федерации 

3.1. Расчетные операции  

3.1.1. Выполнение безналичных переводов денежных средств 
клиентов: 

 

3.1.1.1. в налоговые органы и бюджет13 бесплатно 

3.1.1.2. в пользу клиентов Банка:  

3.1.1.2.1. юридических лиц, ИП и физических лиц, занимающихся 
установленном законодательством РФ порядке частной 
практикой 

бесплатно 

3.1.1.2.2. на собственные счета физических лиц внутри Банка14 
доходов от предпринимательской деятельности со счетов 
индивидуальных предпринимателей, со счетов физи-
ческих лиц, занимающихся в установленном 
законодательством РФ порядке частной практикой 

 

• до 1 000 000,00 руб. бесплатно 

• свыше 1 000 000,01 руб. 1,5% 

                                                 
11 — плата взимается в день проведения первой операции по счету в календарном месяце; 
12 — плата взимается по истечении 12 месяцев отсутствия операций по счету, в последний календарный день месяца, заключительного из  12-ти месяцев отсутствия операций; 
13 — со списком КБК можно ознакомиться на сайте Банка в сети Интернет по адресу: www.energotransbank.com  
14 — Под переводом на собственные счета понимаются все перечисления денежных средств со счета индивидуального предпринимателя/физического лица, занимающегося в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке частной практикой, на свои счета в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО), открытые ему как физическому лицу, при условии совпадения в платежном документе 
фамилии, имени, отчества (при наличии) и ИНН плательщика и получателя платежа. Для идентификации Банком совпадения фамилии, имени и отчества (при наличии) отправителя и получателя платежа в 
платежном документе необходимо указывать сначала фамилию, затем имя и отчество (при наличии) отправителя и получателя платежа. Комиссия рассчитывается в зависимости от суммарного объема 
денежных средств, перечисленных за текущий календарный месяц с расчетного счета Клиента на собственный счет физического лица.  
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Наименование услуги 
Размер платы за услуги на тарифных планах 

«Первый счет» «Добро пожаловать» 

3.1.1.2.3. физических лиц на счета, открытые в Банке15 
(за исключением переводов на собственные счета физических лиц: доходов от предпринимательской деятельности со счетов индивидуальных предпринимателей и со счетов 
физических лиц, занимающихся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой) 
в зависимости от суммарного объема денежных средств, перечисленных за текущий календарный месяц с расчетного счета клиента на счета физических лиц, открытые в 
Банке и в других банках 

• до 300 000,00 руб. бесплатно 

• от 300 000,01 до 500 000,00 руб. 1,0% 

• от 500 000,01 до 2 500 000,00 руб. 1,5% 

• от 2 500 000,01 до 5 000 000,00 руб. 2,0% 

• от 5 000 000,01 руб. 10,0% 

3.1.1.3. в пользу клиентов других банков:  

• на бумажном носителе 300 руб. 16 за документ 

• в сервисе Интернет-банк  

● 5 платежей в месяц — бесплатно,  
● 6-й и последующие платежи —  

70 руб.16 за документ 

● 20 платежей в месяц — бесплатно,  
● 21-й и последующие платежи —  

40 руб.16 за документ 

• с использованием Информационной системы «Одно 
окно»17 

300 руб. за документ 

3.1.1.4. в пользу физических лиц на счета (вклады), открытые 
в других банках15 

в зависимости от суммарного объема денежных средств, перечисленных за 
текущий календарный месяц с расчетного счета клиента на счета физических лиц, 
открытые в Банке и в других банках 

взимается дополнительно  
к основному тарифу (пункт 3.1.1.3.) 

• до 300 000,00 руб. бесплатно 

• от 300 000,01 до 500 000,00 руб. 1,0% 

• от 500 000,01 до 2 500 000,00 руб. 1,5% 

• от 2 500 000,01 до 5 000 000,00 руб. 2,0% 

• от 5 000 000,01 руб. 10,0% 

3.1.1.5. трансграничный перевод со счета Клиента в пользу клиентов 
других банков18 

3,25% от суммы расчетного документа, мин. 16 250 рублей, 
взимается дополнительно к основному тарифу за выполнение безналичных переводов 

денежных средств клиентов в пользу клиентов других банков (пункт 3.1.1.3.) 
3.1.1.6. перевод средств со счета Клиента по исполнительному 

документу, поступившему на бумажном носителе (в т.ч. 
частичное исполнение) 

бесплатно 

3.1.1.7. оплата платежных требований, предъявленных к акцепту, и 
платежных требований на основании заранее данного 
акцепта в пользу: 

 

• клиентов Банка бесплатно 

• клиентов в других банков 200 руб. за документ 

• полное или частичное исполнение распоряжений Клиента 
по переводу безналичных денежных средств, поступивших 
в сервисе Интернет-банк или на бумажном носителе, из 
очереди не исполненных в срок распоряжений 

100 руб.16 за каждый платеж 

4. Прием денежной наличности 

4.1. Прием наличных денежных средств в рублях РФ 

4.1.1. Прием и пересчет денежных средств (банкнот и монет, если 
сумма средств, представленных монетами, не превышает 
100 руб. вкл.) для зачисления на банковский счет Клиента, 
поступивших по объявлению на взнос наличными 

● до 100 000 руб. в мес. — 
бесплатно, 
● от 100 000,01 руб. в мес. — 0,2% от 
суммы внесения, мин. 200 руб. 

● до 200 000 руб. в мес. — 
бесплатно, 
● от 200 000,01 руб. в мес. — 0,2% 
от суммы внесения, мин. 200 руб. 

                                                 
15 — плата взимается в процентах от суммы перевода, при этом размер применяемой ставки комиссии (процента) зависит от суммарного объема денежных средств, указанного в пунктах 3.1.1.2.3. и 3.1.1.4. 
Если с учетом суммарного объема средств, перечисленных в текущем месяце, сумма перевода превышает конечное значение соответствующего диапазона (от –… до –…) суммарного объема, указанного 
в данных пунктах, то для суммы такого превышения размер платы рассчитывается по ставке, соответствующей следующему диапазону, указанному в этих же пунктах. 
При недостаточности денежных средств для оплаты вознаграждения услуга не оказывается.  
Тариф не применяется в следующих случаях: 
• по платежам, отнесенным к 1-4 очередности платежа в соответствии со статьей 855 Гражданского кодекса РФ, и соответствия назначения платежа заявленной очередности; 
• при перечислении денежных средств по договору с Банком о перечислении заработной платы сотрудникам Клиента (услуга «Зарплатный Проект»); 
• при перечислении денежных средств на счета эскроу, открытые для расчетов по договорам участия в долевом строительстве в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 №214-ФЗ; 
• при перечислении дивидендов, при условии предоставления в Банк документов, на основании которых осуществляется выплата (решение собрания Акционеров в АО/участников ООО о распределении 

чистой прибыли); 
• при перечислении денежных средств на основании судебного акта, мирового соглашения, соглашения об урегулировании спора/претензии; 
• по операциям полной или частичной оплаты в рамках исполнения инкассовых поручений; 
• при перечислении денежных средств Клиентом, находящимся в стадии банкротства в соответствии с требованиями Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». 

16 — плата взимается в момент совершения операции; 
17 — плата взимается в случае исполнения Банком распоряжения о переводе денежных средств с акцептом плательщика (Клиента) с его Счета, полученного из Информационной системы «Одно окно»; 
18 — наличие платы зависит от указанного Клиентом банка получателя; расчетный размер платы сообщается Клиенту до исполнения перевода Банком; подписывая расчетный документ, Клиент 
подтверждает согласие с размером платы; Банк вправе вернуть распоряжение без исполнения в случае несогласия Клиента с размером платы; 
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Наименование услуги 
Размер платы за услуги на тарифных планах 

«Первый счет» «Добро пожаловать» 

5. Выдача денежной наличности 
Заявка на получение наличных денежных средств с расчетного счета в течение следующего операционного дня обязательна для сумм, превышающих 600 000 рублей 
или эквивалент в иностранной валюте, и принимается до 17:00 текущего операционного дня. 

5.1. Выдача денежной наличности в рублях РФ юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, занима-

ющимся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой, (включая выплаты по договорам займов) 19: 

• до 50 000, 00 руб. 0,5% бесплатно 

• от 50 000, 01 до 300 000,00 руб. 0,5% 0,5% 

• от 300 000,01 до 1 500 000,00 руб. 2,5% 2,5% 

• от 1 500 000,01 до 3 000 000,00 руб. 4,0% 4,0% 

• от 3 000 000,01 руб. 10,0% 10,0% 

6. Операции с корпоративными банковскими картами 
Мир Бизнес 

для расчетов 

Срок действия карты 2 года 

6.1. Выпуск и обслуживание корпоративных карт  

6.1.1. Выпуск первой основной карты20 бесплатно 
 

Плата за услуги, не указанные в тарифных планах «Первый счет» и «Добро пожаловать», взимается по умолчанию в соответствии со стандартными тарифами 
для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся в установленном законодательством РФ порядке частной 
практикой, обслуживаемых подразделениями на территории г. Санкт-Петербурга, и с условиями части «Прочие услуги вне зависимости от тарифного плана» 
раздела «Операции с банковскими картами». 

 

                                                 
19 — сумма комиссии рассчитывается в процентах от оборота наличных средств в календарный месяц, если сумма выдачи превышает очередной порог тарифной сетки, то для суммы превышения 
применяется следующая ставка комиссии в соответствии с тарифами; 
20 — требуется открытие счета для расчетов с использованием корпоративных карт; 



 

Тарифы КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) с «13» февраля 2025 г. 
для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц,  

занимающихся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой,  
обслуживаемых подразделениями на территории г. Санкт-Петербурга 

 

8 

СТАНДАРТНЫЕ ТАРИФЫ РАСЧЕТНО-КАССОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В РУБЛЯХ РФ 

Наименование услуги Размер платы за услуги на тарифных планах 
«Стандартный в рублях» «Динамичный» «Динамичный Плюс» «Безлимитный» 

1. Открытие счетов    
1.1. Открытие счета в валюте РФ21     

1.1.1. Открытие первого расчетного счета бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

1.1.2. Открытие второго счета или счета, открытие которого необходимо в соответствии с действующим 
законодательством РФ 

3 000 руб.22 3 000 руб. 22 3 000 руб. 22 3 000 руб. 22 

1.1.3. Открытие третьего и каждого последующего счетов 30 000 руб.22 30 000 руб.22 30 000 руб.22 30 000 руб.22 

1.1.4. Открытие счета эскроу для расчетов по договорам об участии в долевом строительстве в 
соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 №214-ФЗ 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

1.1.5. Открытие расчетного счета застройщика в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 
№214-ФЗ 

1 000 руб.22 
услуга  

не предоставляется 
услуга  

не предоставляется 
услуга  

не предоставляется 

1.1.6. Открытие расчетного счета, Специального банковского счета должника для зачисления задатка в 
валюте РФ Клиенту — юридическому лицу, в отношении которого введена любая из процедур, 
применяемых в деле о банкротстве 

100 000 руб.22 100 000 руб.22 100 000 руб.22 100 000 руб.22 

2. Ведение счетов    
2.1. Ведение счета в валюте РФ     

2.1.1. Ведение расчетного счета Клиента в рублях РФ:     

• при наличии оборота за месяц 1 200 руб.23 2 000руб.23 4 000 руб.23 6 000 руб.23 

• при отсутствии в течение 12 месяцев операций по нему 
в размере остатка средств на счете Клиента, 

но не более 5 000 руб. 24 

2.1.2. Ведение счета эскроу, открытого для расчетов по договорам об участии в долевом строительстве 
в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 №214-ФЗ 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

2.1.3. Ведение расчетного счета застройщика при наличии оборотов в соответствии с Федеральным 
законом от 30.12.2004 №214-ФЗ в случае привлечения денежных средств участников долевого 
строительства с использованием счетов эскроу 

5 000 руб.23 
услуга  

не предоставляется 
услуга  

не предоставляется 
услуга  

не предоставляется 

2.1.4. Ведение расчетного счета застройщика в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 №214-
ФЗ в случае привлечения денежных средств участников долевого строительства без использования 
счетов эскроу 

50 000 руб.23 
услуга  

не предоставляется 
услуга  

не предоставляется 
услуга  

не предоставляется 

2.1.5. Ведение Специального банковского счета должника в валюте РФ Клиента — юридического лица, в 
отношении которого введена любая из процедур, применяемых в деле о банкротстве 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

2.1.6. Ведение внебалансового счета (картотека №2) бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

                                                 
21 — за резервирование номера расчетного счета плата не взимается; 
22 — плата за услугу взимается до открытия счета; 
23 — плата взимается в день проведения первой операции по счету в календарном месяце; 
24 — плата взимается по истечении 12 месяцев отсутствия операций по счету, в последний календарный день месяца, заключительного из  12-ти месяцев отсутствия операций; 
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Наименование услуги Размер платы за услуги на тарифных планах 
«Стандартный в рублях» «Динамичный» «Динамичный Плюс» «Безлимитный» 

2.2. Оформление банковской карточки образцов подписей и оттиска печати    
2.2.1. Оформление банковской карточки образцов подписей и оттиска печати при открытии первого счета бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 
2.2.2. Повторное оформление или актуализация данных банковской карточки образцов подписей и оттиска 

печати 
500 руб.25, включая НДС бесплатно бесплатно бесплатно 

2.2.3. Оформление, повторное оформление или актуализация данных банковской карточки образцов 
подписей и оттиска печати для клиентов, в отношении которых у Банка имеются сведения о 
нахождении в стадии банкротства 

1 500 руб.25, включая 
НДС 

услуга  
не предоставляется 

услуга  
не предоставляется 

услуга  
не предоставляется 

2.2.4. Предоставление копии банковской карточки образцов подписей 
и оттиска печати 

300 руб.25, включая НДС бесплатно бесплатно бесплатно 

2.3. Предоставление выписок     
2.3.1. Предоставление выписок бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 
2.3.2. Предоставление на постоянной основе (по письменному Заявлению Клиента) выписок на бумажном 

носителе дополнительно к выпискам, предоставляемым в электронном виде с использованием 
сервиса Интернет-банк 

1 000 руб.26 1 000 руб.26 1 000 руб.26 1 000 руб.26 

2.3.3. Предоставление дубликатов выписок по счету в рублях РФ 100 руб. за страницу бесплатно бесплатно бесплатно 
2.3.4. Предоставление дубликатов приложений к выписке Клиента по счету в рублях РФ 50 руб. за документ бесплатно бесплатно бесплатно 
2.3.5. Предоставление расширенной выписки о движении денежных средств по счету клиента в рублях РФ, 

содержащей информацию о реквизитах плательщика и получателя денежных средств, банка 
плательщика/ получателя денежных средств, о назначении платежа: 

    

• до 3 месяцев с даты запроса выписки 100 руб. за страницу 100 руб. за страницу 100 руб. за страницу 100 руб. за страницу 

• свыше 3-х месяцев с даты запроса выписки 300 руб. за страницу 300 руб. за страницу 300 руб. за страницу 300 руб. за страницу 

2.4. Предоставление справок     
2.4.1. Выдача стандартной справки по запросу Клиента  

(об открытии счета; о наличии счетов; об оборотах по счету/счетам; об остатках денежных средств на счете; 
о наличии отсутствии очереди неисполненных в срок распоряжений; о наличии/отсутствии действующих ограничений на распоряжение денежными средствами;  
о наличии/отсутствии ссудной задолженности, обязательств по предоставленным залогам и поручительствам; о наличии /отсутствии банковских гарантий) 

   

• в течение трех рабочих дней, следующих за днем запроса Клиента 150 руб. за справку бесплатно бесплатно бесплатно 

• в день обращения Клиента 500 руб. за справку 500 руб. за справку 500 руб. за справку 500 руб. за справку 

2.4.2. Выдача нестандартной справки или информационного письма о деловой репутации Клиента, по 
запросу клиента в течение пяти рабочих дней, следующих за днем запроса Клиента 

1 000 руб. за справку 
1 000 руб.  
за справку 

1 000 руб.  
за справку 

1 000 руб.  
за справку 

2.4.3. Выдача справки для аудиторской фирмы по запросу Клиента в течение десяти рабочих дней, 
следующих за днем запроса Клиента 

1 000 руб. за справку 
1 000 руб.  
за справку 

1 000 руб.  
за справку 

1 000 руб.  
за справку 

2.5. Прочие услуги раздела     
2.5.1. Расследование по переводам, посылка запросов о перечисленных и неполученных суммах в рублях 

РФ 
    

• давностью до 3-х месяцев 100 руб. за запрос бесплатно бесплатно бесплатно 

• давностью свыше 3-х месяцев 200 руб. за запрос бесплатно бесплатно бесплатно 
2.5.2. Оформление чековых книжек 200 руб.27 за 1 шт. бесплатно бесплатно бесплатно 

                                                 
25 — плата взимается в день оказания услуги; 
26 — плата взимается ежемесячно в первый рабочий день месяца, следующего за оплачиваемым месяцем 
27 — плата взимается в день подачи Заявления о выдаче чековой книжки; 
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Наименование услуги Размер платы за услуги на тарифных планах 
«Стандартный в рублях» «Динамичный» «Динамичный Плюс» «Безлимитный» 

3. Операции в валюте Российской Федерации    
3.1. Расчетные операции     
3.1.1. Выполнение безналичных переводов денежных средств клиентов:     

3.1.1.1. в налоговые органы и бюджет28 бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

3.1.1.2. в пользу клиентов Банка:     

3.1.1.2.1. юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся 
установленном законодательством РФ порядке частной практикой 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

3.1.1.2.2. на собственные счета физических лиц внутри Банка29 доходов от предпринимательской 
деятельности со счетов индивидуальных предпринимателей, со счетов физических лиц, 
занимающихся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой 

    

• до 1 000 000,00 руб. бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

• свыше 1 000 000,01 руб. 1,5% 1,5% 1,0% 0,5% 

3.1.1.2.3. физических лиц на счета, открытые в Банке30 
(за исключением переводов на собственные счета физических лиц доходов от предпринимательской деятельности со счетов индивидуальных 
предпринимателей и со счетов физических лиц, занимающихся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой) 
в зависимости от суммарного объема денежных средств, перечисленных за текущий календарный месяц с расчетного счета клиента  
на счета физических лиц, открытые в Банке и в других банках 

   

• до 300 000,00 руб. бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

• от 300 000,01 до 500 000,00 руб. 1,0% 1,0% 1,0% бесплатно 

• от 500 000,01 до 2 500 000,00 руб. 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 

• от 2 500 000,01 до 5 000 000,00 руб. 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 

• от 5 000 000,01 руб. 10,0% 10,0% 10,0% 10,0% 

                                                 
28 — со списком КБК можно ознакомиться на сайте Банка в сети Интернет по адресу: www.energotransbank.com  
29 — Под переводом на собственные счета понимаются все перечисления денежных средств со счета индивидуального предпринимателя/физического лица, занимающегося в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой, на свои счета в  КБ 
«ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО), открытые ему как физическому лицу, при условии совпадения в платежном документе фамилии, имени, отчества (при наличии) и ИНН плательщика и получателя платежа. Для идентификации Банком совпадения фамилии, имени и отчества (при 
наличии) отправителя и получателя платежа в платежном документе необходимо указывать сначала фамилию, затем имя и отчество (при наличии) отправителя и получателя платежа. Комиссия рассчитывается в зависимости от суммарного объема денежных средств, 
перечисленных за текущий календарный месяц с расчетного счета Клиента на собственный счет физического лица.  
30 — плата взимается в процентах от суммы перевода, при этом размер применяемой ставки комиссии (процента) зависит от суммарного объема денежных средств, указанного в пунктах 3.1.1.2.3. и 3.1.1.4. Если с учетом суммарного объема средств, перечисленных в текущем месяце, 
сумма перевода превышает конечное значение соответствующего диапазона (от –… до –…) суммарного объема, указанного в данных пунктах, то для суммы такого превышения размер платы рассчитывается по ставке, соответствующей следующему диапазону, указанному в этих же 
пунктах. 
При недостаточности денежных средств для оплаты вознаграждения услуга не оказывается.  
Тариф не применяется в следующих случаях: 

• по платежам, отнесенным к 1-4 очередности платежа в соответствии со статьей 855 Гражданского кодекса РФ, и соответствия назначения платежа заявленной очередности; 

• при перечислении денежных средств по договору с Банком о перечислении заработной платы сотрудникам Клиента (услуга «Зарплатный Проект»); 

• при перечислении денежных средств на счета эскроу, открытые для расчетов по договорам участия в долевом строительстве в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 №214-ФЗ; 

• при перечислении дивидендов, при условии предоставления в Банк документов, на основании которых осуществляется выплата (решение собрания Акционеров в АО/участников ООО о распределении чистой прибыли); 

• при перечислении денежных средств на основании судебного акта, мирового соглашения, соглашения об урегулировании спора/претензии; 

• по операциям полной или частичной оплаты в рамках исполнения инкассовых поручений; 

• при перечислении денежных средств Клиентом, находящимся в стадии банкротства в соответствии с требованиями  Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». 



 

Тарифы КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) с «13» февраля 2025 г. 
для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц,  

занимающихся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой,  
обслуживаемых подразделениями на территории г. Санкт-Петербурга 

 

11 

Наименование услуги Размер платы за услуги на тарифных планах 
«Стандартный в рублях» «Динамичный» «Динамичный Плюс» «Безлимитный» 

3.1.1.3. в пользу клиентов других банков:     

• на бумажном носителе 300 руб. 31 за документ 
300 руб.31  

за документ 
300 руб.31  

за документ 
300 руб.31  

за документ 

• в сервисе Интернет-банк 35 руб.31 за документ 

60 платежей в месяц 
– бесплатно, 

61-й и последующие 
платежи – 30 руб. 31 

за документ 

150 платежей в месяц 
– бесплатно, 

151-й и последующие 
платежи – 30 руб. 31 за 

документ 

бесплатно 

• с использованием Информационной системы «Одно окно»32 300 руб. за документ 
300 руб. за 
документ 

300 руб. за документ 
300 руб. за 
документ 

• полное или частичное исполнение распоряжений Клиента по переводу безналичных денежных 
средств, поступивших в сервисе Интернет-банк или на бумажном носителе, из очереди не 
исполненных в срок распоряжений 

100 руб.31 за каждый 
платеж 

100 руб.31  
за каждый платеж 

100 руб.31  
за каждый платеж 

100 руб.31  
за каждый платеж 

3.1.1.4. в пользу физических лиц на счета (вклады), открытые в других банках30 
в зависимости от суммарного объема денежных средств, перечисленных  
за текущий календарный месяц с расчетного счета клиента  
на счета физических лиц, открытые в Банке и в других банках 

взимается дополнительно  
к основному тарифу (пункт 3.1.1.3.) 

• до 300 000,00 руб. бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

• от 300 000,01 до 500 000,00 руб. 1,0% 1,0% 1,0% бесплатно 

• от 500 000,01 до 2 500 000,00 руб. 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 

• от 2 500 000,01 до 5 000 000,00 руб. 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 

• от 5 000 000,01 руб. 10,0% 10,0% 10,0% 10,0% 

3.1.1.5. трансграничный перевод со счета Клиента в пользу клиентов других банков33 
3,25% от суммы расчетного документа, мин. 16 250 рублей, 

взимается дополнительно к основному тарифу за выполнение безналичных переводов денежных 
средств клиентов в пользу клиентов других банков (пункт 3.1.1.3.) 

3.1.1.6. перевод средств со счета Клиента по исполнительному документу, поступившему на бумажном 
носителе (в т.ч. частичное исполнение) 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

3.1.1.7. оплата платежных требований, предъявленных к акцепту, и платежных требований на основании 
заранее данного акцепта в пользу: 

    

• клиентов Банка бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

• клиентов в других банков 200 руб. за документ34 
200 руб.  

за документ34 
200 руб.  

за документ34 
200 руб.  

за документ34 

• полное или частичное исполнение распоряжений Клиента по переводу безналичных денежных 
средств, поступивших в сервисе Интернет-банк или на бумажном носителе, из очереди не 
исполненных в срок распоряжений 

100 руб.35 за каждый 
платеж 

100 руб.35  
за каждый платеж 

100 руб.35  
за каждый платеж 

100 руб.35  
за каждый платеж 

3.1.2. Выполнение безналичных переводов денежных средств со счета эскроу, открытого для расчетов 
по договорам об участии в долевом строительстве в соответствии с Федеральным законом от 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

                                                 
31 — плата взимается в момент совершения операции; 
32 — плата взимается в случае исполнения Банком распоряжения о переводе денежных средств с акцептом плательщика (Клиента) с его Счета, полученного из Информационной системы «Одно окно»; 
33 — наличие платы зависит от указанного Клиентом банка получателя; расчетный размер платы сообщается Клиенту до исполнения перевода Банком; подписывая расчетный документ, Клиент подтверждает согласие с размером платы; Банк вправе вернуть распоряжение без 
исполнения в случае несогласия Клиента с размером платы; 
34 — плата взимается при полной и/или частичной оплате из очереди не исполненных в срок платежных требований; 
35 — плата взимается в момент совершения операции; 
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Наименование услуги Размер платы за услуги на тарифных планах 
«Стандартный в рублях» «Динамичный» «Динамичный Плюс» «Безлимитный» 

30.12.2004 №214-ФЗ, в пользу Бенефициара, Депонента, в т.ч. на залоговый счет (внутри банка, на 
счета, открытые в Филиале, на счета в другие банки) 

3.1.3. Выполнение безналичных переводов денежных средств в рамках Федеральной системы «Город» в 
пользу операторов сотовой связи со счета клиента с использованием Интернет-банка 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

3.1.4. Перевод денежных средств с банковского счета Клиента на счет в другом Банке с использованием 
сервиса срочного перевода Банка России по расчетному документу с видом платежа «срочно»36 

400 руб.31 400 руб.31 400 руб.31 400 руб.31 

3.1.5. Прием, проверка, отсылка документов на инкассо 
25 руб. 37 за расчетный 

документ 
25 руб.37 за 

расчетный документ 
25 руб.37 за расчетный 

документ 
25 руб.37 за 

расчетный документ 

3.1.6. Оформление расчетного документа по просьбе клиента 
250 руб. за документ, 

включая НДС 
250 руб. за документ, 

включая НДС 
250 руб. за документ, 

включая НДС 
250 руб. за документ, 

включая НДС 

3.1.7. Уточнение реквизитов, направление запроса в банк получателя на аннулирование/содействие 
в возврате платежа по письму Клиента на основании письменного обращения Клиента 

250 руб. за документ 250 руб. за документ 250 руб. за документ 250 руб. за документ 

3.2. Услуги инкассации     

3.2.1. Пересчет денежной наличности, поступающей в Банк через инкассацию сторонних организаций:     

• пересчет российских рублей 
0,2% от суммы, мин. 250 

руб.38 
0,2% от суммы, мин. 

250 руб.38 
0,2% от суммы, мин. 

250 руб.38 
0,2% от суммы, мин. 

250 руб.38 

• пересчет иностранной валюты 
0,2% от суммы, по курсу 
ЦБ РФ, мин. 250 руб.38 

0,2% от суммы, по 
курсу ЦБ РФ, мин. 

250 руб.38 

0,2% от суммы, по 
курсу ЦБ РФ, мин. 250 

руб.38 

0,2% от суммы, по 
курсу ЦБ РФ, мин. 

250 руб.38 

3.3. Расчеты по аккредитивам     

3.3.1. Открытие аккредитива  0,1% от суммы, мин. 5 000 руб., макс. 25 000 руб. 

3.3.2. Пролонгация, увеличение суммы аккредитива39 0,1% от суммы, мин. 5 000 руб., макс. 25 000 руб. 

3.3.3. Изменение условий аккредитива (кроме пролонгации и увеличения суммы аккредитива)39, а также 
аннулирование аккредитива до истечения его срока 

1 000 руб. 

3.3.4. Исполнение аккредитива Банком, в т.ч. прием, проверка и принятие решения по оплате аккредитива 0,12% от суммы, мин. 5 000 руб., макс. 50 000 руб. 

3.3.5. Прием, проверка, отправка документов по условиям аккредитива 0,12% от суммы, мин. 3 000 руб., макс. 5 000 руб. 

3.3.6. Перевод покрытия по аккредитиву в иной (исполняющий) банк 0,1% от суммы, мин. 600 руб., макс. 2 000 руб. 

4. Прием денежной наличности    
4.1. Прием наличных денежных средств в рублях РФ     

4.1.1. Прием и пересчет денежных средств для зачисления на счет эскроу, открытый для расчетов по 
договорам об участии в долевом строительстве в соответствии с Федеральным законом 
от 30.12.2004 №214-ФЗ 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

4.1.2. Прием и пересчет банкнот и монет, если сумма средств, представленных монетами, не превышает 
100 руб. включительно: 

    

                                                 
36 — платежи в пользу налоговых органов и в бюджет осуществляются бесплатно; маршрутизация платежей на сумму свыше 100 млн руб. осуществляется с использованием сервиса срочного перевода в платежной системе Банка России и тарифицируется в соответствии с данным 
пунктом Тарифного сборника за каждый расчетный документ; 
37 — плата взимается в течение одного дня; 
38 — плата рассчитывается отдельно по каждой валюте (российские рубли и иностранная валюта) в разрезе инкассаторских сумок; взимание не позднее следующего рабочего дня за днем зачисления денежных средств на счет Клиента; 
39 — плата взимается отдельно за каждое изменение 
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Наименование услуги Размер платы за услуги на тарифных планах 
«Стандартный в рублях» «Динамичный» «Динамичный Плюс» «Безлимитный» 

• для зачисления на банковский счет Клиента, поступивших по объявлению на взнос наличными 
0,2% от суммы внесения, 

мин. 200 руб. 

0,2% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

0,2% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

0,2% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

• для зачисления на банковский счет Клиента, поступивших в инкассаторских сумках, 
по препроводительным документам 

0,15% от суммы внесения, 
мин. 200 руб. 

0,15% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

0,15% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

0,15% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

• для их зачисления на специальный счет платежного агента 
0,2% от суммы внесения, 

мин. 200 руб. 

0,2% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

0,2% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

0,2% от суммы 
внесения,  

мин. 200 руб. 

4.1.3. Прием и пересчет монет в сумме, превышающей 100 руб. 1,5% от суммы внесения, 
мин. 100 руб. 

1,5% от суммы 
внесения,  

мин. 100 руб. 

1,5% от суммы 
внесения,  

мин. 100 руб. 

1,5% от суммы 
внесения,  

мин. 100 руб. 

5. Выдача денежной наличности  
Заявка на получение наличных денежных средств с расчетного счета в течение следующего операционного дня обязательна для сумм, превышающих 
600 000 рублей или эквивалент в иностранной валюте, и принимается до 17:00 текущего операционного дня. 

   

5.1. Выдача денежной наличности в рублях РФ юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим 
лицам, занимающимся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой,  
(включая выплаты по договорам займов) 40: 

   

• до 300 000,00 руб. 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 

• от 300 000,01 до 600 000,00 руб. 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 

• от 600 000,01 до 1 500 000,00 руб. 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 

• от 1 500 000,01 до 3 000 000,00 руб. 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 

• от 3 000 000,01 руб. 10,0% 10,0% 10,0% 10,0% 

5.2. Выдача денежной наличности в рублях РФ юридическим лицам:     

5.2.1. на заработную плату и выплаты социального характера 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 

5.2.2. на стипендии 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 
5.2.3. на расходы, не относящиеся к фонду заработной платы и выплатам социального характера (кроме 

выплат по договорам займов) 
0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 

5.2.4. на выплату пенсий, пособий и страховых возмещений 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 

5.2.5. на выплату дивидендов 1,0%41 1,0%41 1,0%41 1,0%41 

6. Дистанционно-банковское обслуживание    
6.1. Подключение к сервису Интернет-банк     

6.1.1. Подключение клиента к сервису Интернет-банк бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

6.1.2. Предоставление логина/пароля для подключения к сервису Интернет-банк бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

6.1.3. Регистрация и выдача сертификата ключа проверки электронной подписи42     

6.1.3.1. с предоставлением нового аппаратного устройства защиты «Рутокен ЭЦП 3.0 3220» 4 500 руб. 4 500 руб. 4 500 руб. 4 500 руб. 

6.1.3.2. на аппаратном устройстве защиты «Рутокен ЭЦП 3.0 3220», выданном Банком ранее43 1 100 руб. 1 100 руб. 1 100 руб. 1 100 руб. 

                                                 
40 — сумма комиссии рассчитывается в процентах от оборота наличных средств в календарный месяц, если сумма выдачи превышает очередной порог тарифной сетки, то для суммы превышения применяется следующая ставка комиссии в соответствии с тарифами;  
41 — при предъявлении в Банк документов, на основании которых осуществляется выплата (решение собрания Акционеров в АО/участников ООО о распределении  чистой прибыли); 
42 — срок действия сертификата ключа проверки электронной подписи уполномоченного лица для доступа к сервису Интернет-банк – 1 год с даты регистрации Банком; 
43 — тариф применяется при истечении срока действия действующего сертификата ключа проверки электронной подписи уполномоченного лица; 
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Наименование услуги Размер платы за услуги на тарифных планах 
«Стандартный в рублях» «Динамичный» «Динамичный Плюс» «Безлимитный» 

6.1.4. Обновление44 действующего сертификата ключа проверки электронной подписи на аппаратном 
устройстве защиты «Рутокен ЭЦП 3.0 3220», выданном Банком (без замены аппаратного устройства 
защиты) 

1 100 руб. 1 100 руб. 1 100 руб. 1 100 руб. 

6.1.5. Регистрация в сервисе Интернет-банк квалифицированного сертификата ключа проверки КЭП ФНС 
клиента 

2 200 руб. 2 200 руб. 2 200 руб. 2 200 руб. 

6.2. Использование сервиса Интернет-банк     

6.2.1. Абонентская плата за обслуживание сервиса Интернет-банк бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

6.2.2. Замена сертификата ключа проверки электронной подписи и/или логина/пароля уполномоченного 
лица по инициативе Банка 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

6.2.3. Замена аппаратного устройства защиты уполномоченного лица по инициативе Банка бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

6.2.4. Получение выписок в электронном виде бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

6.2.5. Предоставление услуги по проверке контрагентов «Светофор» бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

6.2.6. Проведение консультирования по настройке программно-технических средств для работы 
с сервисом Интернет-банк при доставке компьютера в Банк45 

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно 

6.3. SMS-информирование46     

6.3.1. Информирование на номера мобильных телефонов 
Операторов сотовой связи РФ 

300 руб. в месяц 300 руб. в месяц 300 руб. в месяц 300 руб. в месяц 

6.3.2. Информирование на номера мобильных телефонов  
Операторов сотовой связи прочих стран 

600 руб. в месяц 600 руб. в месяц 600 руб. в месяц 600 руб. в месяц 

 

                                                 
44 — обновление сертификата ключа проверки электронной подписи возможно до истечения срока действия сертификата (минимум за один день до окончания срока действия сертификата);  
45 — услуга предоставляется по предварительной записи по адресу: г. Калининград, ул. Клиническая, 83а.; 
46 — плата взимается в первый рабочий день месяца за каждый номер мобильного телефона, подключенный к SMS-информированию; 
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СТАНДАРТНЫЙ ТАРИФНЫЙ ПЛАН РАСЧЕТНО-КАССОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ДЛЯ КЛИЕНТОВ, ЗАНИМАЮЩИХСЯ ВЭД 

Наименование услуги 
Размер платы за услуги на тарифном плане 

«Стандартный для ВЭД» 

1. Открытие счетов 
1.1. Открытие счета в иностранной валюте 1 000 руб. 47 

2. Ведение счетов 
2.1. Ведение счета в иностранной валюте  

2.1.1. Ведение счета Клиента в иностранной валюте бесплатно 

2.1.2. Ведение счета Клиента в иностранной валюте при отсутствии в течение 12 
месяцев операций по нему 

в размере остатка средств на счете Клиента, 
но не более 75 единиц валюты счета48 

2.2. Предоставление выписок  

2.2.1. Предоставление выписок бесплатно 

2.2.2. Предоставление на постоянной основе (по письменному Заявлению Клиента) 
выписок на бумажном носителе дополнительно к выпискам, предоставляемым в 
электронном виде с использованием сервиса Интернет-банк 

в соответствии с условиями тарифов  
расчетно-кассового обслуживания в рублях 

РФ 

2.2.3. Предоставление дубликатов выписок по счету в иностранной валюте 50 руб. за документ 

2.2.4. Предоставление дубликатов приложений к выписке Клиента по счету 
в иностранной валюте 

50 руб. за документ 

2.3. Предоставление справок  

2.3.1. Выдача стандартной справки по запросу Клиента  
(об открытии счета; о наличии счетов; об оборотах по счету/счетам; об остатках денежных средств на счете; 
о наличии отсутствии очереди неисполненных в срок распоряжений; о наличии/отсутствии действующих ограничений на распоряжение денежными средствами;  
о наличии/отсутствии ссудной задолженности, обязательств по предоставленным залогам и поручительствам; о наличии /отсутствии банковских гарантий) 
• в течение трех рабочих дней, следующих за днем запроса Клиента 150 руб. за справку 

• в день обращения Клиента 500 руб. за справку 

2.3.2. Выдача нестандартной справки / информационного письма о деловой репутации 
Клиента, по запросу клиента в течение пяти рабочих дней, следующих за днем 
запроса Клиента 

1 000 руб. за справку 

2.3.3. Выдача справки для аудиторской фирмы по запросу Клиента в течение десяти 
рабочих дней, следующих за днем запроса Клиента 

1 000 руб. за справку 

2.4. Прочие услуги раздела  

2.4.1. Уточнение, изменение условий платежа, аннуляция платежа, расследование 
по переводам, посылка запросов о перечисленных и неполученных суммах: 

 

• в долларах США и евро 
50 у.е.49 за запрос 

+ комиссии и расходы банков-корреспондентов 

• в прочих иностранных валютах 
100 у.е.49 за запрос 

+ комиссии и расходы банков-корреспондентов 

3. Операции в иностранной валюте 
3.1. Покупка, продажа, конверсия безналичной иностранной валюты  

3.1.1. Покупка, продажа, конверсия безналичной иностранной валюты по курсу Банка без комиссии 

3.1.2. Услуга «Желаемый курс» без комиссии 
Примечание к п. 3.1.2. Покупка/продажа иностранной валюты по курсу, указанному клиентом Банка в Заявке. Заявка клиента будет исполнена Банком,  в случае если на Московской Бирже будет 
зафиксирована цена, которая с учетом маржи Банка позволит осуществить сделку по указанному клиентом курсу. Заявка действует до конца торговой сессии текущего рабочего дня на Московской 
Бирже. Условием принятия Банком Заявки клиента к исполнению является наличие достаточного для совершения сделки покрытия на счетах клиента в Банке на момент подачи заявки клиентом.  

3.2. Расчетные операции50,51  
3.2.1. Переводы денежных средств в иностранной валюте в пределах Банка:  
− переводы индивидуальным предпринимателем (или физическим лицом, 

занимающимся частной практикой) на собственные счета, открытые ему в Банке 
как физическому лицу52 

0,2% от суммы операции 

− прочие переводы без комиссии 

                                                 
47 — плата за услугу взимается до открытия счета; 
48 — плата взимается по истечении 12 месяцев отсутствия операций по счету, в последний календарный день месяца, заключительного из 12-ти месяцев отсутствия операций; 
49 — за 1 у.е. принимается денежная единица валюты перевода; 
50 — размер платы за услугу указан без учета комиссии других банков, расходов по связи, почтово-телеграфных и прочих расходов, взимаемых по фактически понесенным затратам Банка; 
51 — расчетные операции осуществляются в соответствии с графиком обслуживания, размещенным в операционных залах Банка и на сайте Банка в сети Интернет по адресу: www.energotransbank.com; 
52 — при перечислении средств на счета банковских карт, депозитов и на текущие счета, к которым не предусмотрена выдача банковских карт ; услуга предоставляется только при условии, что данные 
средства получены в качестве экспортной выручки по экспортным контрактам по реализации товаров и услуг, а также кредитным договорам (займам); 
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Наименование услуги 
Размер платы за услуги на тарифном плане 

«Стандартный для ВЭД» 

3.2.2. Переводы денежных средств в иностранной валюте за пределы Банка53 с опцией 
OUR51,54: 

 

• в долларах США и евро 
0,3% от суммы операции,  

мин. 100 у.е.55, макс. 200 у.е.55  

• в китайских юанях 
0,2% от суммы операции,  

мин. 350 юаней, макс. 700 юаней56 
3,5% от суммы операции, мин. 1200 юаней57 

• в китайских юанях в Континентальный Китай  
с датой валютирования «следующий рабочий день» 

200 юаней56 

• в казахстанских тенге с датой валютирования «Т+2» 11 500 казахстанских тенге 

• в турецких лирах 
0,35% от суммы операции,  

мин. 250 дол. США, макс. 750 дол. США 
• в киргизских сомах 800 киргизских сомов 

• в армянских драмах 7 000 армянских драмов 

• в польских злотых 1,0% от суммы операции,  
мин. 300 польских злотых, макс. 650 польских злотых 

• в белорусских рублях 15 белорусских рублей 

• в прочих валютах54 
0,2% от суммы операции,  

мин. 20 евро, макс. 100 евро 
3.2.3. Переводы денежных средств в долларах США и евро за пределы Банка53 

с опцией SHA 
40 у.е. 55 в валюте платежа 

3.2.4. Переводы денежных средств в долларах США и евро за пределы Банка53 
с опцией BEN 

35 у.е. 55 в валюте платежа 

3.2.5. Переводы денежных средств в иностранной валюте, зачисленных на счет клиента 
от инкассации денежной наличности или от взноса наличной иностранной валюты, 
в уполномоченный банк с исполнением перевода текущим рабочим днем: 

 

• до 50 000,00 у.е. 55 10 у.е. 55 

• свыше 50 000,00 у.е. 55 без комиссии 
3.2.6. Предоставление информации на дату запроса по определению статуса перевода 

денежных средств Клиента в иностранной валюте, отправленных по системе 
SWIFT (с использованием сервиса SWIFT GPI) 

бесплатно 

3.2.7. Уточнение платежных реквизитов при зачислении средств 
в иностранной валюте (без указания транзитного счета) 

30 у.е. 55 

3.2.8. Возмещение расходов Банка в рамках дополнительных запросов банков-
корреспондентов, банков-отправителей платежа с уточнением реквизитов 
платежа, условий контракта и иных вопросов, связанных с перечислением средств 
в иностранной валюте 

в сумме фактических расходов, понесенных 
Банком58 

3.2.9. Возмещение расходов Банка, возникших в сторонних банках при осуществлении 
переводов денежных средств Клиента в иностранной валюте в республику 
Беларусь 

в сумме фактических расходов, понесенных 
Банком58 

3.2.10. Возмещение расходов Банка по переводу предоставляемых Клиентами 
документов для ответа на запросы иностранных банков, включая стандартные 
запросы, — с русского языка на иностранный 

в сумме фактических расходов, понесенных 
Банком58 

3.3. Инкассовые операции  

3.3.1. Прием, проверка и отсылка документов на инкассо 
0,15%, мин. 35 у.е. 60  

+ почтовые расходы, включая НДС59 
3.3.2. Документарное инкассо:  

• выдача документов против акцепта или платежа 0,15%, мин. 30 у.е. 60 

• выдача документов без акцепта или платежа 0,1%, мин. 25 у.е.60 

3.3.3. Возврат клиенту документов, выставленных на инкассо, в связи с их 
неправильным оформлением 

15 у.е.60 

3.3.4. Изменение условий инкассового поручения или его аннуляция 40 у.е.60 

                                                 
53 — не распространяется на п. 3.5. настоящих Тарифов (на услуги в рамках Тарифного плана «Валютный гостевой»); 
54 — при наличии технической возможности; 
55 — за 1 у.е. принимается денежная единица валюты перевода; 
56 — плата взимается при исполнении платежей через корреспондентские счета банков-нерезидентов; 
57 — плата взимается в зависимости от Банка–получателя; расчетный размер платы сообщается Клиенту до исполнения перевода Банком; подписывая расчетный документ, Клиент подтверждает согласие с 
размером платы; Банк вправе вернуть распоряжение без исполнения в случае несогласия Клиента с размером платы; 
58 — суммы фактических расходов Банка, уплаченные в иностранной валюте, списываются с валютного счета Клиента, открытого в валюте,  соответствующей валюте уплаченных расходов, или в российских 
рублях в эквиваленте, рассчитанном по курсу Банка России на дату совершения операции по возмещению расходов Банка; 
59 — плата взимается в последний рабочий день месяца; 
60 — за 1 у.е. принимается денежная единица валюты перевода; 
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Наименование услуги 
Размер платы за услуги на тарифном плане 

«Стандартный для ВЭД» 

3.4. Документарные аккредитивы  

3.4.1. Оформление документов на открытие аккредитива бесплатно 

3.4.2. Прием, проверка и отправка документов на документарные  
аккредитивы 

0,2%, мин. 70 у.е. 61, макс. 100 у.е.61 

+ почтовые расходы, включая НДС59 

3.4.3. Авизование аккредитива 0,1%, мин. 50 у.е.61, макс. 1 500 у.е.61 

3.4.4. Предварительное авизование аккредитива 50 у.е.61 

3.4.5. Изменение условий аккредитива (кроме увеличения суммы) 50 у.е.61 за каждое изменение 

3.4.6. Увеличение суммы аккредитива 0,2%, мин. 100 у.е.61, макс. 200 у.е.61 

3.4.7. Платеж по аккредитиву 50 у.е.61 

3.4.8. Подтверждение аккредитива, выполнение функций рамбурсирующего банка 
0,25%, мин. 50 у.е.61, макс. 2 000 у.е.61 

(за квартал или его часть) 
3.4.9. Перевод (трансферация) аккредитива в пользу другого бенефициара 0,2%, мин. 100 у.е.61, макс. 1 500 у.е.61 

3.4.10. Переписка по документарным операциям 20 у.е.61 за каждое сообщение 

3.4.11. Аннуляция аккредитива 70 у.е.61 

3.5. Тарифный план «Валютный гостевой» 62  
Тариф применяется для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся в установленном 
законодательством РФ порядке частной практикой, осуществляющих безналичные конверсионные операции в Банке для дальнейшего 
перевода средств в иностранной валюте в уполномоченный банк63. 
3.5.1. Покупка безналичной валюты по курсу Банка клиентами других уполномоченных 

банков с перечислением рублей на корсчет Банка до 14:00 с рублевого счета 
клиента в другом банке 

без комиссии 

3.5.2. Перевод в иностранной валюте в уполномоченный банк с датой исполнения 
текущим рабочим днем: 

 

− в долларах США, евро, принятый Банком до 16:0064:  

• до 50 000,00 у.е.60 10 у.е.60 

• свыше 50 000,00 у.е.60 бесплатно 

4. Выполнение Банком функции агента валютного контроля 
4.1. Выполнение функций агента валютного контроля по принятым на учет в Банке и 

имеющим уникальный номер импортно-экспортным контрактам и договорам на 
оказание услуг в российских рублях и иностранной валюте 

0,1% от суммы операции65, 
мин. 700 руб. макс. 20 000 руб., включая НДС 

4.2. Выполнение функций агента валютного контроля по кредитным договорам, 
принятым на учет в Банке и имеющим уникальный номер, в российских рублях и 
иностранной валюте 

0,15% от суммы операции65, 
мин. 700 руб., макс. 20 000 руб. включая НДС 

4.3. Выполнение функций агента валютного контроля по валютным операциям в 
российских рублях и иностранной валюте, совершенным в стороннем банке, 
по импортно-экспортным контрактам, договорам на оказание услуг, кредитным 
договорам, в том числе принятым на учет в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) и 
имеющим уникальный номер 

1 000 руб., вкл. НДС 

4.4. Выполнение функций агента валютного контроля по валютным операциям: 
платежам, связанным с выплатой заработной платы, пособий, налогов и сборов, 
других выплат социального характера (коды расчетов: 70010, 70020, 70030, 70040, 
70050, 70060, 70110, 70115, 70120, 70125) 

бесплатно 

4.5. Выполнение функций агента валютного контроля по валютным операциям, за 
исключением пунктов 4.1., 4.2., 4.3., 4.4. 

 

• по валютным операциям в валюте РФ при сумме операции до 500,00 руб. 50 руб. за операцию, включая НДС 

• по валютным операциям в валюте РФ при сумме операции от 500,01 руб. 
0,3% от суммы операции65, 

мин. 700 руб., макс. 15 000 руб., включая НДС 

• по валютным операциям в иностранной валюте 
0,3% от суммы операции65 

мин. 700 руб., макс. 15 000 руб., включая НДС 

                                                 
61 — за 1 у.е. принимается денежная единица валюты, в которой открыт аккредитив; 
62 — расчетные операции осуществляются в соответствии с графиком обслуживания, размещенным в операционных залах Банка и на сайте Банка в сети Интернет по адресу: www.energotransbank.com; 
63 — тарифный план «Валютный гостевой» применяется при отсутствии на обслуживании в Банке контракта (кредитного договора), заключенного между резидентом и нерезидентом, связанного 
с проведением валютных операций (как требующего, так и не требующего постановки на учет с присвоением уникального номера); условием тарифного плана является обязательное наличие открытого 
в Банке счета резидента в иностранной валюте (при этом возможно отсутствие в Банке открытого счета в рублях РФ); 
64 — перевод является принятым Банком с момента поступления распоряжения клиента на совершение операции по переводу денежных средств; 
65 — плата взимается в рублях исходя из официального курса валюты перевода, установленного Банком России к рублю РФ на дату совершения операции; 
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Наименование услуги 
Размер платы за услуги на тарифном плане 

«Стандартный для ВЭД» 
4.6. Прием Справки о подтверждающих документах66 по контракту, принятому на учет 

в Банке, при зачете встречных требований, прощении долга, уступке прав 
требования, исполнении обязательств иным способом при переносе платежа 
с одного контракта на другой; осуществление расчетов по контракту с участием 
третьих лиц, осуществление операции зачисления денежных средств через счет 
в другом уполномоченном банке по контракту 

7 000 руб., включая НДС 

4.7. Выполнение функций агента валютного контроля по платежам нерезидентов в 
валюте РФ 
Тариф не применяется по кодам валютных операций: 02010, 02020, 60070, 60071, 60075, 60076, 
60090, 60095, 60200, 70010, 70030, 70120, 80010,80020, 80050, 99020, а также при платежах на счета 
в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) по коду 70050 

0,05% от суммы операции,  
мин. 700 руб. макс. 3 500 руб., включая НДС 

4.8. Принятие на учет контракта с присвоением уникального номера, внесение 
изменений в сведения о контракте, состоящем на учете в Банке, платежи по 
которому осуществляются в иностранной валюте и в российских рублях 

500 руб., включая НДС 

4.9. Выдача на бумажном носителе ведомости банковского контроля и другой 
справочной информации по контрактам, имеющим уникальный номер и состоящим 
на учете в Банке 

500 руб., включая НДС 

4.10. Проверка банком корректирующей справки о подтверждающих документах и 
сведений о валютных операциях 

500 руб., включая НДС, 
 за каждый корректирующий документ 

4.11. Оформление документов по контракту, поставленному на учет в Банке 
и имеющему уникальный номер (УНК), в случае перевода контракта на 
обслуживание в другой банк 

15 000 руб., включая НДС 

4.12. Снятие с учета контракта по инициативе Банка по истечении 90 календарных дней 
со дня, следующего за датой окончания срока действия контракта, указанного в 
УНК 

1 000 руб. включая НДС 

4.13. Оформление по просьбе клиента документов по валютному контролю 
500 руб. за документ, необходимый  

для совершения валютной операции,  
включая НДС 

4.14. Срочная постановка на учет контракта в Банке с присвоением уникального номера 
/ срочное внесение изменений в сведения о контракте, состоящем на учете в 
Банке и имеющем уникальный номер, с возможностью проведения клиентом 
расчетной операции по такому контракту в тот же операционный день до 16:00 

1 500 руб., включая НДС, 
взимается дополнительно  

к основному тарифу (п. 4.1., 4.2.) 

4.15. Срочное проведение клиентом расчетной операции в тот же операционный день 
до 16:00 по импортным контрактам / кредитным договорам / договорам займа, не 
требующим постановки на учет в Банке с присвоением уникального номера 

1 000 руб., включая НДС, 
взимается дополнительно  

к основному тарифу (п. 4.4.) 

4.16. Возобновление учета по контракту с уникальным номером  
(по заявлению Клиента) 

1 000 руб., включая НДС 

4.17. Снятие с учета в Банке контракта (кредитного договора), имеющего уникальный 
номер, по заявлению Клиента при отсутствии операций по такому контракту 
(кредитному договору). 

1 000 руб., включая НДС 

4.18. Сопровождение контракта/кредитного договора (займа) в соответствии 
с Договором сопровождения при сумме контракта/ кредитного договора (займа): 

 

• до экв. 6 000 000 рублей 3 500 руб. в год67, включая НДС 

• от экв. 6 000 001 рублей 7 000 руб. в год67, включая НДС 
Примечание к пункту 4.18. 
Если срок действия контракта/кредитного договора (займа) составляет 1 год и менее, соответствующая плата взимается единоразово в день принятия 
контракта/кредитного договора (займа) на учет в Банке.  
В случае продления срока действия контракта на следующий год (при автопролонгации по условиям контракта/ кредитного договора (займа) либо при 
предоставлении Клиентом дополнительного соглашения) очередная плата за услугу сопровождения взимается в дату продления срока действия 
контракта/кредитного договора (займа) или в день предоставления дополнительного соглашения в Банк. 
Если срок действия контракта/кредитного договора (займа) составляет более 1 года, Банк взимает полную плату за год, указанную в данном пункте, ежегодно 
в дату принятия контракта/кредитного договора (займа) на учет в Банке. 
Срок действия контракта/кредитного договора (займа) рассчитывается как период от даты заключения контракта/ кредитного договора (займа) до даты окончания 
срока действия. 

                                                 
66 — коды подтверждающего документа в соответствии с приложением №6 Инструкции Банка России № 181-И от 16.08.2017: 05_3, 05_4, 06_3, 06_4, 07_3, 07_4, 08_3, 08_4, 09_3, 09_4, 10_3,10_4, 11_3, 11_4, 
12_3, 12_4, 13_3, 13_4, 23_3, 23_4, 24_3, 24_4, 25_3, 25_4, 26_3, 26_4, 27_3, 27_4, 29_3, 30_4, 31_4, 32_4; 
67 — плата взимается ежегодно в зависимости от срока действия контракта/кредитного договора (займа): в дату принятия контракта/кредитного договора (займа) на учет в Банке либо в дату продления срока 
действия контракта. 
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Наименование услуги 
Размер платы за услуги на тарифном плане 

«Стандартный для ВЭД» 

5. Прием денежной наличности 
5.1. Прием наличных денежных средств в иностранной валюте на счет бесплатно 

6. Выдача денежной наличности  
Заявка на получение наличных денежных средств с расчетного счета в течение следующего операционного дня обязательна для сумм, превышающих 
600 000 рублей или эквивалент в иностранной валюте, и принимается до 17:00 текущего операционного дня. 

6.1. Выдача наличной иностранной валюты со счета  
(кроме командировочных расходов) 

1,0% 

  



 

Тарифы КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) с «13» февраля 2025 г. 
для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц,  

занимающихся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой,  
обслуживаемых подразделениями на территории г. Санкт-Петербурга 

 

20 

КОМПЛЕКСНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ ДЛЯ КРУПНЫХ КЛИЕНТОВ 

ТАРИФНЫЕ ПЛАНЫ РАСЧЕТНО-КАССОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ «КОРПОРАЦИЯ» И «КОРПОРАЦИЯ ДЛЯ ВЭД» 
ДЛЯ КРУПНЫХ КЛИЕНТОВ КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) 

Условия подключения комплексного предложения для крупных клиентов — тарифных планов «Корпорация» и «Корпорация для ВЭД»: 
• комплексное предложение предназначено для новых и действующих клиентов КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) (юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, а также бизнес-групп68), по счетам которых суммарный кредитовый оборот за 12 месяцев, 
предшествующих месяцу подключения тарифного плана, превышает 5 млрд руб., а также для юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, относящихся к бизнес-группе69, участники которой уже обслуживаются по данному комплексному предложению. 
Юридическое лицо и/или индивидуальный предприниматель может относиться не более, чем к одной бизнес-группе; 

• подключением к комплексному предложению считается подключение к тарифному плану расчетно-кассового обслуживания в рублях 
«Корпорация»; 

• для осуществления внешнеэкономической деятельности в комплект к тарифному плану «Корпорация» по заявлению Клиента ему 
может быть подключен только тарифный план «Корпорация для ВЭД»; 

• подключение к одному из двух тарифных планов комплексного предложения для крупного бизнеса в комплекте с другими 
(специальными и стандартными) тарифными планами не осуществляется; 

• Клиент может быть переведен на иной тарифный план расчетно-кассового обслуживания в рублях, действующий на территории 
обслуживания Клиента, по Заявлению. Переход с ТП «Корпорация» на другой тарифный план осуществляется с 1-го рабочего дня 
месяца, следующего за месяцем подачи Заявления на смену тарифного плана Клиентом. При этом одновременно клиент 
переводится с тарифного плана «Корпорация для ВЭД» на тарифный план «Стандартный для ВЭД». Плата за переход с одного 
тарифного плана на другой не взимается. 

ТАРИФНЫЙ ПЛАН «КОРПОРАЦИЯ» 

Наименование услуги 
Размер платы за услуги 

Тарифный план «Корпорация» 

1. Открытие счета  

1.1. Открытие счета в валюте РФ бесплатно 

2. Ведение счета в валюте РФ  

2.1. Ведение расчетного счета Клиента в рублях РФ:  

• при наличии оборота за месяц 1 000 руб.70 

• при отсутствии в течение 12 месяцев операций по нему бесплатно 
2.2. Оформление, повторное оформление или актуализация данных банковской 

карточки образцов подписей и оттиска печати бесплатно 

2.3. Предоставление дубликатов приложений к выписке Клиента:  

• по счету в рублях РФ 50 руб. за документ 
2.4. Предоставление расширенной выписки о движении денежных средств по счету 

клиента в рублях РФ, содержащей информацию о реквизитах плательщика и 
получателя денежных средств, банка плательщика/ получателя денежных 
средств, о назначении платежа: 

 

• до 3-х месяцев с даты запроса выписки 100 руб. за страницу 

• свыше 3-х месяцев с даты запроса выписки 300 руб. за страницу 

2.5. Предоставление справок  

• в течение трех рабочих дней, следующих за днем запроса Клиента бесплатно 

2.6. Оформление чековых книжек бесплатно 

3. Расчетные операции  

3.1. Расчетные операции70  

3.1.1. Выполнение безналичных переводов денежных средств клиентов:  

3.1.1.1. в пользу клиентов Банка:  

3.1.1.1.1. юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических 
лиц, занимающихся установленном законодательством РФ порядке 
частной практикой 

бесплатно 

3.1.1.1.2. физических лиц на счета, открытые в Банке бесплатно 

                                                 
68 — Под бизнес-группой понимаются юридические лица и/или индивидуальные предприниматели, связанные между собой по одному или нескольким и  следующих признаков: 
• участие юридического лица и/или индивидуального предпринимателя в уставном капитале другого юридического лица;  
• наличие лица, являющегося одновременно единоличным исполнительным органом, или входящего в состав иного органа управления нескольких юридических лиц,   
• наличие лица, являющегося одновременно бенефициарным владельцем нескольких юридических лиц и/или индивидуальных предпринимателей. 

Понятие «бенефициарный владелец» используется в комплексном предложении для крупного бизнеса в значении, определенном абзацем  тринадцатым части первой статьи 3 Федерального закона от 7 
августа 2001 года №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». Банк определяет принадлежность юридического 
лица / индивидуального предпринимателя к группе клиентов по признаку бенефициарного владельца на основании данных, указанных в Анкете выгодоприобретателя. 

69 — В рамках тарифного плана «Корпорация» плата за ведение счета при наличии оборота за месяц взимается с каждого юридического лица и индивидуального предпринимателя, относящегося к бизнес-
группе и подключенного к данным тарифным планам. 
70 — плата взимается в день проведения первой операции по счету в календарном месяце; 
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Наименование услуги 
Размер платы за услуги 

Тарифный план «Корпорация» 

3.1.1.2. в пользу клиентов других банков:  

3.1.1.2.1. на бумажном носителе 300 руб. за документ71 

3.1.1.2.2. с использованием сервиса Интернет-банк 30 руб.71 

3.1.1.2.3. с использованием Информационной системы «Одно окно»72 300 руб. за документ 

3.1.1.2.4. полное или частичное исполнение распоряжений Клиента по переводу 
безналичных денежных средств, поступивших в сервисе Интернет-банк 
или на бумажном носителе, из очереди не исполненных в срок 
распоряжений 

100 руб. за платеж71 

3.1.1.3. в пользу физических лиц на счета (вклады), открытые в других банках бесплатно 

3.1.1.4. перевод средств со счета Клиента по исполнительному документу, 
поступившему на бумажном носителе (в т.ч. частичное исполнение) 

бесплатно 

3.1.1.5. оплата платежных требований, предъявленных к акцепту, и платежных 
требований на основании заранее данного акцепта в пользу: 

 

3.1.1.5.1. клиентов Банка бесплатно 

3.1.1.5.2. клиентов в других банков 200 руб. за документ 

3.1.1.5.3. полное или частичное исполнение распоряжений Клиента по переводу 
безналичных денежных средств, поступивших в сервисе Интернет-банк 
или на бумажном носителе, из очереди не исполненных в срок 
распоряжений 

100 руб.73 за каждый платеж 

3.1.2. Осуществление переводов со счетов клиентов за счет денежных средств, 
поступивших на эти счета в день совершения платежа непосредственно 
через корреспондентские счета Банка 

бесплатно 

3.1.3. Перевод денежных средств с банковского счета Клиента на счет  
в другом Банке с использованием сервиса срочного перевода Банка России 
по расчетному документу с видом платежа «срочно». 

0,1 % от суммы мин. 400 руб., макс. 2 000 руб.71 

4. Выдача денежной наличности 
Заявка на получение наличных денежных средств с расчетного счета в течение следующего операционного дня обязательна для сумм, 
превышающих 600 000 рублей или эквивалент в иностранной валюте, и принимается до 17:00 текущего операционного дня. 

4.1. Выдача денежной наличности в рублях РФ юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, 
занимающимся в установленном законодательством РФ порядке частной практикой, (включая выплаты по договорам займов, кроме 
средств по кредитам, выданных Банком) 74: 

• до 600 000, руб. 1,0% 

• от 600 000 до 1 500 000,00 руб. 2,5% 

• от 1 500 000,01 до 3 000 000,00 руб. 5,0% 

• от 3 000 000,01 руб. 10,0% 

4.2. Выдача денежной наличности в Рублях РФ юридическим лицам (кроме средств 
по кредитам, выданных Банком) 

 

• на заработную плату и выплаты социального характера 

0,4% 
• на стипендии 

• на расходы, не относящиеся к фонду заработной платы и выплатам 
социального характера (кроме выплат по договорам займов) 

• на выплату пенсий, пособий и страховых возмещений 

• на выплату дивидендов  0,5%75 

Плата за услуги, не указанные в условиях тарифного плана «Корпорация», взимается в соответствии со стандартными тарифами г. Санкт-
Петербурга. 

  

                                                 
71 — плата взимается в последний рабочий день месяца; 
72 — плата взимается в случае исполнения Банком распоряжения о переводе денежных средств с акцептом плательщика (Клиента) с его Счета, полученного из Информационной системы «Одно окно»; 
73 — плата взимается в момент совершения операции; 
74 — сумма комиссии рассчитывается в процентах от оборота наличных средств в календарный месяц, если сумма выдачи превышает очередной порог тарифной сетки, то для суммы превышения 
применяется следующая ставка комиссии в соответствии с тарифами; 
75 — при предъявлении в Банк документов, на основании которых осуществляется выплата (решение собрания Акционеров в АО/участников ООО о распределении чистой прибыли); 
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ТАРИФНЫЙ ПЛАН «КОРПОРАЦИЯ ДЛЯ ВЭД» 

Наименование услуги 
Размер платы за услуги 

Тарифный план «Корпорация для ВЭД» 

1. Открытие счета 
 

1.1. Открытие счета в иностранной валюте бесплатно 

2. Ведение счета в иностранной валюте  

2.1. Ведение расчетного счета Клиента в иностранной валюте бесплатно при 
отсутствии в течение 12 месяцев операций по нему 

бесплатно 

2.2. Предоставление дубликатов приложений к выписке Клиента:  

• по счету в иностранной валюте 50 руб. за документ 

2.3. Предоставление справок  

• в течение трех рабочих дней, следующих за днем запроса Клиента бесплатно 

3. Выполнение Банком функции агента валютного контроля 

3.1. Выполнение функций агента валютного контроля по принятым на учет в Банке и 
имеющим уникальный номер импортно-экспортным контрактам и договорам на 
оказание услуг в российских рублях и иностранной валюте 

0,05% от суммы операции76, 
мин. 700 руб. макс. 10 000 руб., включая НДС 

3.2. Выполнение функций агента валютного контроля по кредитным договорам, 
принятым на учет в Банке и имеющим уникальный номер, в российских рублях и 
иностранной валюте 

0,1% от суммы операции76, 
мин. 700 руб., макс. 10 000 руб., включая НДС 

3.3. Выполнение функций агента валютного контроля по валютным операциям 
в российских рублях и иностранной валюте, совершенным в стороннем банке, 
по импортно-экспортным контрактам, договорам на оказание услуг, кредитным 
договорам, в том числе принятым на учет в КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК» (АО) и 
имеющим уникальный номер 

1 000 руб., вкл. НДС 

3.4. Выполнение функций агента валютного контроля по валютным операциям: 
платежам, связанным с выплатой заработной платы, пособий, налогов и сборов, 
других выплат социального характера (коды расчетов: 70010, 70020, 70030, 
70040, 70050, 70060, 70110, 70115, 70120, 70125) 

бесплатно 

3.5. Выполнение функций агента валютного контроля по валютным операциям, за 
исключением пунктов 3.1., 3.2., 3.3., 3.4. 

 

• по валютным операциям в валюте РФ при сумме операции до 500,00 руб. 50 руб. за операцию, включая НДС 

• по валютным операциям в валюте РФ при сумме операции от 500,01 руб. 
0,15% от суммы операции76, 

мин. 700 руб., макс. 10 000 руб., включая НДС 

• по валютным операциям в иностранной валюте 
0,15% от суммы операции76, 

мин. 700 руб., макс. 10 000 руб., включая НДС 

Плата за услуги, не указанные в условиях тарифного плана «Корпорация для ВЭД», взимается в соответствии с условиями стандартного 
тарифного плана «Стандартный для ВЭД». 

  

                                                 
76 — плата взимается в рублях исходя из официального курса валюты перевода, установленного Банком России к рублю РФ на дату совершения операции; 
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ПРОЧИЕ УСЛУГИ ВНЕ ЗАВИСИМОСТИ ОТ ТАРИФНОГО ПЛАНА 

Наименование услуги Размер платы за услуги 

1. Привлечение денежных средств  
1.1. Привлечение средств в депозиты корпоративных клиентов по договору77 

1.2. Привлечение средств в ценные бумаги Банка по договору78 

2. Кредитование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  
В соответствии с условиями кредитного договора возможно взимание единовременной платы за выдачу кредита, открытие 
кредитной линии, изменение условий кредитования, а также других видов платы за отдельные услуги. 
2.1. Выдача банковских гарантий Банком до 5% годовых от суммы гарантии, по договору78 

3. Операции по обезличенным металлическим счетам 
3.1. Открытие обезличенных металлических счетов  

в драгоценных металлах (золото, серебро) 
300 руб. 

3.2. Проценты по остаткам на обезличенных металлических счетах не начисляются 

3.3. Предоставление выписок по счету бесплатно 

3.4. Предоставление дубликатов выписок, приложений к выписке 
и иных документов по счету 

100 руб. за документ 

3.5. Подготовка и выдача справок о наличии (состоянии) счета 100 руб. 

3.6. Выдача справок по запросу клиента (в день запроса) об учетной цене 
драгоценного металла Банка России; по прочим вопросам 

100 руб., включая НДС 

3.7. Выдача справок по запросу клиента (на следующий день) об учетной 
цене драгоценного металла Банка России; по прочим вопросам 

100 руб., включая НДС 

3.8. Покупка и продажа драгоценных металлов со сроком действия заявки 
день в день до 13:00 
Минимальная партия покупки и продажи: 1 г для серебра, 0,1 г для золота 

по курсу Банка, без комиссии 

3.9. Перевод драгоценного металла со счета Клиента, открытого  
в Головной организации на другой счет Клиента,  
открытый в филиале Банка 

0,2% от стоимости металла, 
мин. 100 руб., макс. 300 руб. 

3.10. Ведение счетов бесплатно 

3.11. Закрытие счетов бесплатно 

4. Организация эквайрингового обслуживания банковских карт и организация зарплатного проекта 
4.1. Перечисление денежных средств по операциям оплаты товаров (работ, 

услуг) с использованием банковских карт по договору78 

4.2. Перечисление денежных средств по договору с Банком о перечислении 
заработной платы сотрудникам Клиента (услуга «Зарплатный Проект») по договору78 

5. Проведение расчетов между физическими лицами и торгово-сервисными предприятиями за товары 
(работы, услуги) с использованием Системы быстрых платежей Платежной системы Банка России 

5.1. Перечень операций в зависимости от классификации ТСП по типу деятельности 79 
1-я Группа операций 

− Государственные платежи. 
0,0% от суммы перевода 

2-я Группа операций 
− Оплата услуг медицинских и образовательных учреждений. 
− Платежи в пользу благотворительных организаций. 
− Оплата услуг транспортной инфраструктуры. 
− Оплата телекоммуникационных, информационных и почтовых услуг. 
− Оплата потребительских товаров и товаров повседневного спроса. 
− Оплата лекарств, БАД и иных товаров медицинского назначения, искл. медтехнику. 
− Оплата услуг страховых компаний. 
− Перевод денежных средств на счета профессиональных участников рынка ценных 

бумаг и управляющих компаний инвестиционных фондов, паевых инвестиционных 
фондов и негосударственных пенсионных фондов. 

− Оплата услуг самозанятых. 

не более 0,4% от суммы перевода,  
макс. 1 500 руб. за перевод 

3-я Группа операций 
− Оплата товаров (работ, услуг), не включенных в иные разделы. 

0,7% от суммы перевода, 
макс. 1 500 руб. за перевод 

4-я Группа операций 
− Оплата жилищно-коммунальных услуг. 

0,2% от суммы перевода,  
макс. 10 руб. за перевод 

5.2. Возврат денежных средств по ранее совершенной операции 0,0% от суммы перевода 

5.3. Регистрация Банком ТСП бесплатно 

                                                 
77 — размер процентной ставки, начисляемой на остаток денежных средств, указывается в условиях договора. Информация об условиях и процентных ставках по стандартным депозитам для юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей размещается на сайте Банка в сети Интернет по адресу www.energotransbank.com и не является публичной офертой. 
78 — плата взимается в соответствии с условиями договора; 
79 — детализированный перечень операций в зависимости от классификации ТСП по типу деятельности включается в "Стандарт ОПКЦ СБП. Требования к присвоению кодов категорий торгово-сервисных 
предприятий (MCC)" (https:/sbp.nspk.ru/banks/); 

http://www.energotransbank.com/
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Наименование услуги Размер платы за услуги 

6. Порядок осуществления переводов денежных средств между юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями с использованием Сервиса В2В Системы быстрых платежей 
Платежной системы Банка России 

6.1. Выполнение безналичных переводов денежных средств со счета 
Клиента в пользу юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей (клиентов Банка и клиентов других банков) с 
использованием Сервиса В2В Системы быстрых платежей  
Платежной системы Банка России 

0,05% от суммы перевода,  
мин. 100 руб. за перевод80 

Дополнительная информация к пункту:  
― максимальная сумма одной операции 999 999 руб. 
― суточный лимит 3 500 000 руб. 

6.2. Зачисление безналичных переводов денежных средств на счет 
Клиента, поступивших от юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей (клиентов Банка и клиентов других банков) 
с использованием Сервиса В2В Системы быстрых платежей  
Платежной системы Банка России 

0,00% от суммы перевода 

6.3. Регистрация Банком ТСП бесплатно 

7. Прочие услуги 
7.1. Оформление соглашения к договору банковского счета клиента о заранее 

данном акцепте 
1 000 руб. 

7.2. Предоставление основных документов  
по внешнеэкономической деятельности в электронном виде 

100 руб., включая НДС 

7.3. Оформление и выдача простого векселя услуга не предоставляется 

7.4. Выдача копии SWIFT-сообщения в день перечисления платежа 200 руб. за документ 

7.5. Предоставление дубликатов выписки, копии платежных или иных документов 
об операциях по счету / предоставление справок (о наличии счетов, 
о наличии/отсутствии ссудной задолженности, кредитной истории и т.д.) и 
иных документов по закрытым счетам при отсутствии у Клиента открытого 
расчетного счета 

3 000 руб. за документ81 

8. Выдача наличных денежных средств по картам прочих эмитентов в сети обслуживания Банка82 
8.1. По картам платежных систем Mastercard Worldwide, Visa International, Мир 

• в банкоматах бесплатно 

• в пунктах выдачи наличных денежных средств 2,0% от суммы операции 
 

Наименование услуги Размер платы за услуги 

9. Операции с банковскими картами 
Мир Бизнес 

cash-in для расчетов 

Срок действия карты 2 года 2 года 

9.1. Выпуск и обслуживание корпоративных карт  

9.1.1. Выпуск основной или дополнительной карты83 500 руб. 1 000 руб. 

9.1.2. Открытие, закрытие счета Клиента бесплатно 

9.1.3. Ведение счета Клиента  

• при наличии оборота за месяц бесплатно 

• при отсутствии оборота за период от 1 до 11 месяцев включительно бесплатно 

• при отсутствии в течение 12 месяцев операций по нему 
в размере остатка средств на счете 
Клиента, но не более 5 000 руб.84 

9.1.4. Смена ПИН-кода в устройствах самообслуживания Банка85 бесплатно 

9.1.5. Блокировка карты бесплатно 

9.1.6. Безналичная оплата товаров, работ и услуг держателями карт 
услуга  

не предоставляется без комиссии 

                                                 
80 — комиссия взимается в момент совершения операции 
81 — максимальное количество листов для одного документа не может превышать 50 листов;  
82 — тариф указан без учета комиссии эмитентов; 
83 — при заказе карты, а также при выпуске основной или дополнительной карты в случаях - утраты, изменения реквизитов, утраты PIN-кода 
84 — плата взимается по истечении 12 месяцев отсутствия операций по счету, в последний календарный день месяца, заключительного из  12-ти месяцев отсутствия операций; 
85 — банкоматы и терминалы самообслуживания Банка 
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Наименование услуги Размер платы за услуги 

9. Операции с банковскими картами 
Мир Бизнес 

cash-in для расчетов 

9.1.7. Проведение операции86 по счету клиента с использованием банковской карты клиента 
в валюте, отличной от валюты счета 

 

• по безналичным операциям 
услуга  

не предоставляется 
0,5% 

• по операциям снятия наличных денежных средств 
услуга  

не предоставляется 
2,0% 

• по операциям внесения наличных денежных средств услуга не предоставляется 

9.1.8. Проведение претензионной работы по оспариванию операции, совершенной 
Клиентом по карте, в соответствии с письменным заявлением Клиента 

по фактическим затратам Банка 

9.1.9. Риск-мониторинг87 бесплатно 

9.1.10. Сервис «SMS-информирование»  

• подключение карты к сервису «SMS-информирование» 
услуга  

не предоставляется бесплатно 

• предоставление сервиса «SMS-информирование» 
услуга  

не предоставляется бесплатно 

9.2. Предоставление информации о доступной сумме платежного лимита (запрос баланса) 

• в устройствах Банка бесплатно 

• в устройствах сторонних банков  
(если услуга предоставляется сторонним банком) 

30 руб./0,4 y.e.88 

9.3. Предоставление мини-выписки (5 последних операций) по карте, выпущенной Банком 

• в устройствах Банка бесплатно 

• в устройствах сторонних банков  
(если услуга предоставляется сторонним банком) 

15 руб./0,2 y.e.88 

9.4. Выдача наличных денежных средств по картам, выпущенным Банком 

• в сети обслуживания Банка 
услуга  

не предоставляется 
1,5%, мин 150 руб. 

• в сети других банков 
услуга  

не предоставляется 

2,5%,  
мин. 150 руб. 

9.5. Внесение наличных денежных средств на расчетный счет Клиента по картам, выпущенным Банком 

• в сети обслуживания Банка 0,15% от суммы, мин. 150 руб. 

• в сети других банков услуга не предоставляется 

Примечание к пункту 9.4. Лимит на совершение операций по выдаче наличных денежных средств по счету  
с использованием карт в устройствах Банка 

• дневной лимит (календарный день)89 не установлен 100 000 руб. 

• месячный лимит (календарный месяц) не установлен 500 000 руб. 

Примечание к пункту 9.5. Лимит на совершение операций по внесению наличных денежных средств на счет  
с использованием карт в устройствах Банка 

• в сети обслуживания Банка без ограничений 

• в сети других банков не установлен 

 

Наименование услуги Размер платы за услуги 

10. Архивные предложения 
Mastercard / Visa Business Mastercard Gold 

cash-in для расчетов для расчетов 

Срок действия карты 2 года 2 года 2 года 

10.1. Выпуск и обслуживание корпоративных карт  

10.1.1. Выпуск основной или дополнительной карты90 услуга не предоставляется 

10.1.2. Открытие счета Клиента услуга не предоставляется 

10.1.3. Закрытие счета Клиента бесплатно 

10.1.4. Ведение счета Клиента  

• при наличии оборота за месяц бесплатно 

• при отсутствии оборота за период от 1 до 11 месяцев 
включительно 

бесплатно 

• при отсутствии в течение 12 месяцев операций по нему 
в размере остатка средств на счете Клиента, 

но не более 5 000 руб.91 

                                                 
86 — по курсу, установленному Банком России на день списания со счета 
87 — система предотвращения мошенничества с использованием банковских карт; 
88 — за 1 у.е. принимается денежная единица валюты счета; 
89 — Банк имеет право устанавливать индивидуальные для каждого клиента лимиты на снятие наличных денежных средств со счетов банковских карт в размере 10 000 рублей в день.  
90 — при заказе карты, а также при выпуске основной или дополнительной карты в случаях — утраты, изменения реквизитов, утраты PIN-кода 
91 — плата взимается по истечении 12 месяцев отсутствия операций по счету, в последний календарный день месяца, заключительного из 12-ти месяцев отсутствия операций; 
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Наименование услуги Размер платы за услуги 

10. Архивные предложения 
Mastercard / Visa Business Mastercard Gold 

cash-in для расчетов для расчетов 

10.1.5. Смена ПИН-кода в устройствах самообслуживания Банка92 бесплатно 

10.1.6. Блокировка карты бесплатно 

10.1.7. Безналичная оплата товаров, работ и услуг держателями карт 
услуга  

не предоставляется без комиссии 

10.1.8. Проведение операции93 по счету клиента с использованием 
банковской карты клиента в валюте, отличной от валюты счета 

 

• по безналичным операциям 
услуга  

не предоставляется 0,5% 0,5% 

• по операциям снятия наличных денежных средств 
услуга  

не предоставляется 2,0% 2,0% 

• по операциям внесения наличных денежных средств услуга не предоставляется 

10.1.9. Проведение претензионной работы по оспариванию операции, 
совершенной Клиентом по карте,  
в соответствии с письменным заявлением Клиента 

по фактическим затратам Банка 

10.1.10. Риск-мониторинг94 бесплатно 

10.1.11. Сервис «SMS-информирование»  

• подключение карты к сервису «SMS-информирование» 
услуга  

не предоставляется бесплатно 

• предоставление сервиса «SMS-информирование» 
услуга  

не предоставляется бесплатно 

10.2. Предоставление информации о доступной сумме платежного лимита (запрос баланса) 

• в устройствах Банка бесплатно 

• в устройствах сторонних банков (если услуга предоставляется 
сторонним банком) 

30 руб./0,4 y.e.95 

10.3. Предоставление мини-выписки (5 последних операций) по карте, выпущенной Банком 

• в устройствах Банка бесплатно 

• в устройствах сторонних банков (если услуга предоставляется 
сторонним банком) 

15 руб./0,2 y.e.95 

10.4. Выдача наличных денежных средств по картам, выпущенным Банком 

• в сети обслуживания Банка 
услуга  

не предоставляется 
1,5%,  

мин. 150 руб. 
1,5%,  

мин. 150 руб. 

• в сети других банков 
услуга  

не предоставляется 
2,5%,  

мин. 150 руб. 
2,5%,  

мин. 150 руб. 

10.5. Внесение наличных денежных средств на расчетный счет Клиента по картам, выпущенным Банком 

• в сети обслуживания Банка 0,15% от суммы, мин. 150 руб. 

• в сети других банков услуга не предоставляется 

Примечание к пункту 10.4. Лимит на совершение операций по выдаче наличных денежных средств по счету  
с использованием карт в устройствах Банка 

• дневной лимит (календарный день)96 не установлен 100 000 руб. 100 000 руб. 

• месячный лимит (календарный месяц) не установлен 500 000 руб. 1 000 000 руб. 

Примечание к пункту 10.5. Лимит на совершение операций по внесению наличных денежных средств на счет  
с использованием карт в устройствах Банка 

• в сети обслуживания Банка без ограничений 

• в сети других банков не установлен 
 
 
  

                                                 
92 — банкоматы и терминалы самообслуживания Банка; 
93 — по курсу, установленному Банком России на день списания со счета; 
94 — система предотвращения мошенничества с использованием банковских карт; 
95 — за 1 у.е. принимается денежная единица валюты счета; 
96 — Банк имеет право устанавливать индивидуальные для каждого клиента лимиты на снятие наличных денежных средств со счетов банковских карт в размере 10 000 рублей в день. 
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НАЧИСЛЕНИЕ ПРОЦЕНТОВ НА ОСТАТОК ПО РАСЧЕТНОМУ СЧЕТУ 

 

Условия начисления процентов на остаток по расчетному счету97: 
• проценты начисляются на основании письменного заявления Клиента (по форме, установленной Банком), предоставленном на 

бумажном носителе или в электронном виде с использованием сервиса Интернет-банк; 

• выплата процентов производится ежемесячно в последний календарный день месяца; 

• Банк начисляет проценты на остаток денежных средств на Счете со дня, следующего за днем получения Банком Заявления о 
начислении процентов, при наличии минимального остатка денежных средств на Счете, согласно следующим ставкам и диапазонам 
сумм: 

 

Начисление процентов на минимальный остаток на счете, сложившийся в течение календарного месяца 
Диапазоны сумм, на которые разбивается сумма минимального остатка для применения ставки начисления процентов % годовых 

• до 199 999,99 руб. D1 0,00% 

• от 200 000 рублей до 999 999,99 рублей D2 3,00% 

• от 1 000 000 рублей до 4 999 999,99 рублей D3 6,00% 

• от 5 000 000 рублей D4 0,00% 

Формула расчета: 

S = (D1 * 0,00% + D2 * 3,00% + D3 * 6,00% + D4 * 0,00%) /количество дней в году * количество дней в расчетном периоде, где 

S – сумма начисленных процентов за расчетный период;  

Dn – диапазон сумм, на которые разбивается сумма минимального остатка, среди всех ежедневных остатков в течение расчетного периода. 

При определении величины минимального остатка денежных средств на Счете Клиента учитываются фактические остатки денежных средств 
на Счете Клиента на начало каждого операционного дня в расчетном периоде и выявляется один минимальный входящий остаток в расчетном 
периоде, который принимается за базу для начисления процентов за весь расчетный период. Расчетным периодом для начисления процентов 
является календарный месяц (с первого по последний календарный день месяца включительно). 

Для целей расчета суммы процентов база для начисления процентов (сумма, минимального остатка на счете, сложившегося в течение 
календарного месяца) разбивается на диапазоны сумм согласно таблице. Если база для начисления процентов (сумма, минимального остатка на 
счете, сложившегося в течение календарного месяца), превышает конечное значение соответствующего диапазона сумм (от –… до –…), то для 
суммы такого превышения размер начисленных процентов рассчитывается по ставке, соответствующей следующему диапазону. 
 

                                                 
97 — проценты не начисляются на остатки денежных средств на счетах в иностранной валюте, на счетах для расчетов с использованием корпоративных карт, на счетах застройщика и других специальных 
банковских счетах. 


